
Många förstagångsväljare saknar kunskap om svenska val och det finns ett stort behov av fysiska  platser 
för möten och samtal, som motvikt till vårt allt mer digitaliserade samhälle. Här finns  biblioteken 
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Medier & demokratis rapporter

Lindholmen Science Park i Göteborg är en världsledande samverkansmiljö inom områdena mobi
litet, AI, ICT, media och visualisering. Den erbjuder en neutral arena där näringsliv, akademi och 
myndigheter tillsammans driver innovation för samhällsutveckling. I mer än 20 år har Lindholmen 
Science Park varit med och skapat framgångsrika samarbeten på regional, nationell och internatio
nell nivå. Läs mer: lindholmen.se

Medier & demokratis rapporter

Den historiskt snabba medieutvecklingen innebär både möjligheter och utmaningar. En kärnfråga är 
hur demokratin påverkas. Medier & demokrati vid Lindholmen Science Park stimulerar spjutspets-
projekt för nya kunskaper och innovationer – just inom gränssnittet medie- och demokratiutveckling 
och ett prioriterat område är medierelaterad data- och AI-baserad innovation. 

Programmet har även en nyckelroll för att sprida kunskaper och publicerar därför regelbundet aktu-
ella rapporter. Denna rapport är nummer 21 i serien, och sammanfattar projektet Lokal demokrati i 
en digital värld. 

I rapporten redogör representanter från lokaltidningar och bibliotek i Borås, Falköping och Väners-
borg vad de gjort i projektet och vilka lärdomar de tar med sig från arbetet. Rapportförfattarna är de 
som drivit och genomfört projektets huvudsakliga arbete, att stärka demokratin genom sam verkan 
och publika aktiviteter. 

Rapporten innehåller även resultat och slutsatser från de forskare som följt projektet, Malin Picha 
Edwardsson och Maria Zuiderveld från Södertörns högskola. Vilka likheter och skillnader finns 
mellan lokaltidningarna och biblioteken? Hur förändras arbetsformer och processer när de samver-
kar? Hur har samarbetet förändrat förhållningssättet till lokala mediers och biblioteks positioner i 
den lokala demokratin?

Projektet är finansierat av de deltagande parterna samt Västra Götalandsregionens kulturnämnd. 

Medier & demokrati är en nationell samverkansplattform för medieinnovation och samhällsforsk-
ning. Målet är att stärka mediernas innovationskraft, journalistiken, det offentliga samtalet och 
demokratin. Framträdande områden är experimentella forskningsprojekt, data- och AI-relaterad 
medieutveckling, medie- och informationskunnighet samt kunskapsspridning och nätverksbyggan-
de. Läs mer: medierochdemokrati.lindholmen.se 

Martin Holmberg, programansvarig
031-764 70 61, martin.holmberg@lindholmen.se 

http://lindholmen.se
http://medierochdemokrati.lindholmen.se
mailto:martin.holmberg%40lindholmen.se?subject=
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Sammanfattning
Bibliotek och nyhetsmedier är båda viktiga aktörer i demokratin, och har ett uppdrag att bidra till 
att medborgare får tillgång till viktig samhällsinformation. I projektet Lokal demokrati i en digital 
värld var syftet att stärka demokratin genom att låta bibliotek och lokala nyhetsmedier jobba till-
sammans. Genom att initiera och genomföra publika aktiviteter var målet att öka intresset för kun      
skaps  - och nyhetsförmedling, folkbildning och opinionsbildning, samt att stärka invånarnas medie- 
och informationskunnighet. 

Projektets aktiviteter genomfördes i huvudsak under valåret 2022, eftersom valår gör demokrati-
frågan extra aktuell. Projektet pågick parallellt på tre platser i Västra Götaland: Borås, Falköping 
och Vänersborg. I varje stad samarbetade lokaltidningen med biblioteken. Samtliga parter i projek-
tet var: 

• Biblioteken i Borås, Falköping och Vänersborg
• Lokala nyhetsmedierna Borås Tidning (Gota Media), Falköpings Tidning
• (Bonnier News Local) och TTELA (Stampen Media)
• Södertörns högskola
• Medier & demokrati vid Lindholmen Science Park

Biblioteken och lokaltidningarna fick själva komma överens om vilka aktiviteter eller arrangemang 
de ville genomföra inom projektets ramar, och hur arbetet med dessa skulle gå till. Forskare från 
Södertörns högskola har genomfört följeforskning och projektet har övergripande koordinerats av 
Medier & demokrati. 

Samverkan mellan biblioteken och lokaltidningarna resulterade i en rad aktiviteter: valevenemang 
för unga, informationskvällar för personer som skulle rösta för första gången i Sverige, en utställ-
ning, flera debatter, föreläsningar med mera.

Målgruppen var allmänheten men med ett särskilt fokus på unga förstagångsväljare, nyblivna 
invånare som skulle rösta för första gången i Sverige och områden med lägre valdeltagande. Detta 
tog de deltagande aktörerna fasta på, näst intill alla aktiviteter fokuserade på något av de utpekade 
fokusområdena. 

Projektet gav flera lärdomar till både nyhetsredaktionerna och biblioteken: 

• Kunskapen om demokrati och val var lägre än förväntat hos många invånare.
• Att skapa aktiviteter i samarbete med andra aktörer, och även invånare, är en nyckel för att nå 

nya målgrupper.
• Lokala aktiviteter kan skapa större engagemang än bredare satsningar.

”Behovet av information inför politiska val är mycket stort, särskilt hos människor med annat mo-
dersmål än svenska. Det verkar även vara viktigt att förmedla en försäkran att det är säkert att rösta 
i Sverige.”, skriver deltagarna från Vänersborg i rapporten. 

Projektet har studerats av medieforskarna Malin Picha Edwardsson och Maria Zuiderveld vid 
 Södertörns högskola. De har genom intervjuer med deltagarna analyserat arbetet utifrån fråge-
ställningar som vilka likheter och skillnader det finns mellan lokaltidningarna och biblioteken, hur 
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arbetsformer och processer förändras när de samverkar och hur samarbetet förändrar förhållnings-
sättet till deras positioner i den lokala demokratin. 

Resultaten visar på stor potential i samarbeten mellan bibliotek och nyhetsredaktioner. 

”Den största effekten av projektet var troligen att de inblandade bibliotekarierna och journalister-
na inspirerades av varandra och såg potentialen i det gemensamma demokratiarbetet framöver.”, 
 skriver forskarna i rapporten.

Forskarna drar flera viktiga slutsatser: 

• Det finns flera likheter mellan bibliotek och lokala medier: de är oberoende, objektiva och med 
det demokratiska uppdraget i förgrunden. Båda parterna arbetar med källkritik, folkbildning, 
samhällsnytta och med fakta som bas. Båda vill också bredda sin målgrupp och nå ut till nya 
användare. 

• Biblioteken har en unik position i det lokala samhället och når en målgrupp som mediehusen 
gärna vill nå, nämligen unga vuxna. Biblioteken å sin sida såg potentialen i att lära sig av medie-
husens offensiva sätt att marknadsföra sig för att stärka sin position som demokratisk arena.

• Projektet tydliggjorde vikten av den lokala närvaron i fysisk form. Det finns en potential i 
biblio teken som en plats som är värd att utforska, inte minst som ett sätt för lokala medier att 
komma närmare sina medborgare.  

• Det finns ett behov av fysiska platser för möten och samtal, som motvikt till vårt allt mer digita-
liserade samhälle. 

Som en del av projektet är en vetenskaplig artikel under produktion. Projektet har även gett andra 
ringar på vattnet och uppmärksammats i flera sammanhang. Bland annat bjöd Kulturdepartementet 
in projektet för en presentation. Den ägde rum i mitten av juni 2022 när projektet varit i gång i ett 
halvår. Projektet bjöds även in för att hålla en föreläsning vid Bibliotekshögskolan i Borås i septem-
ber. Föreläsningen skedde för masterstudenter i biblioteks- och informationsvetenskap och gav dels 
en inblick i hur en innovations- och samverkansmiljö som Lindholmen Science Park verkar, dels 
om olika aktiviteter och perspektiv in i projektet. Även andra aktörer nationellt – bibliotek, medie-
hus och regioner – har uttryckt nyfikenhet och intresse för projektet.
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”Deras kontakter var  ovärderliga”
Både bibliotek och nyhetsmedier har uppdrag som handlar om folkbildning och demokrati, det ville 
vi i Borås gemensamt utveckla. Borås Tidning gick in i projektet med en förhoppning om att öka 
sin demokratiska nytta och nå grupper som annars är svåra att nå, exempelvis människor bosatta i 
så kallade särskilt utsatta områden. Biblioteket gick från sin sida in med en förhoppning om ett ökat 
invånarengagemang. 

– Vi hoppas att vi får röster om demokrati från hela staden, att vi utforskar nya sätt att samarbeta 
med lokala medier och att vi får en öppen och bred diskussion om vad demokrati är och kan vara, sa 
Olof Berge-Kleber, bibliotekschef i Borås, i starten av projektet. 

Under projektets gång har vi varit två med-
arbetare från Borås Tidning och en från 
Biblioteken i Borås som samarbetat. Vi hade 
återkommande möten och tog gemensamt 
fram och genomförde fyra olika aktiviteter. 
Vi fördelade arbetsuppgifter utefter tid och 
förmåga men arbetade hela tiden tätt tillsam-
mans.

I Borås samarbetade Borås Tidning och Biblioteken i Borås. Här beskriver de  vilka 
 aktiviteter de arrangerade inom projektets ramar, med fokus på ett huvudexempel, 
samt vilka lärdomar de tar med sig från arbetet.

Medverkande aktörer: 
Biblioteken i Borås, Borås Tidning 
Personer som drivit arbetet: 
Maria Nordin, bibliotekarie/projektledare, 
 Biblioteken i Borås
Hanna Grahn, agendachef, Borås Tidning
Frida Dam Bergstedt, reporter, Borås Tidning. 

Borås

Några veckor innan valet kunde invånarna mingla med politiker i stadsdelen Norrby i Borås.  Foto: Jan Pettersson
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Det här gjorde vi

Valevent för unga väljare
Poppade popcorn, valmaterial i mängder och unga som pratade politik. Det var konceptet för val-
eventet i Borås och långt över hundra ungdomar strömmade till.
 
Vad
Det började med att en ung kvinna, Lamija Muharemović, som bor på Norrby, ett så kallat särskilt 
utsatt område i Borås, tog kontakt med Borås Tidnings integrationsreporter Vildana Aganović. 
Lamija är engagerad i en tjejsamtalsgrupp på Norrby kallad ”A sister thing”, och i det sammanhang-
et hade de fått frågor från andra unga kvinnor om höstens val. Det enklaste för dem hade varit att 
arrangera en temakväll inom ramen för ”A sister thing”, men de ville mer, framför allt nå fler perso-
ner. Lamija Muharemović studerar statsvetenskap i Göteborg och nu ville hon och några kursare till 
henne arrangera en kväll som riktade sig till unga. Hennes fråga till BT var: Kan ni hjälpa oss med 
detta? 

Varför 
Projektet Lokal demokrati i en digital värld låg precis i startgroparna och det kändes självklart att 
både bejaka de unga kvinnorna, och lyfta in det i projektet. De ville exakt det som vi själva ville, nå 
ut till unga i frågor om valet.
 
Hur
Vi drog i gång med att boka ett antal möten där vi till en början vil-
le lyssna in vad det var de faktiskt ville göra. Deras mål var att få ut 
information om både själva valet och hur det går till, och partierna. För 
dem var det också självklart att de ville ta avstamp i ungdomarnas egen 
vardag. Varför ska man bry sig om politik, spelar det egentligen någon 
roll. Och hur gör man när man röstar?
 

De ville 
 hellre prata 

 arbetslöshet än 
öppettider på 
krogen, hellre 
kriminalitet än 
utbildnings

chanser.

”

Valeventet för unga arrangerades av Lejla Grebić, Lamija Muharemović, Safiya Nor, Rumesa Hamed, Ghadir Nessayif 
och Amarachi Ibekeme i samarbete med Borås Tidning och Biblioteken i Borås.  
 Foto: Belmin Nuhic, Lars-Åke Green
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Från vår sida poängterade vi betydelsen av partineutral information och att vi ansåg att eventet skul-
le arrangeras i en lokal i centrum för att öka chansen att nå fler. Studenternas tanke inledningsvis var 
att det skulle äga rum på Norrby. Under veckorna som gick stöttade vi dem i manusskrivandet och 
i paketeringen av kvällen. Politiker från de åtta partier som är representerade i fullmäktige i Borås 
bjöds in. Datum och lokal bokades, och en plan för hur eventet skulle marknadsföras lades upp. 
Dels spred vi informationen via Bibliotekets och Borås Tidnings vanliga marknadsföringskanaler, 
sociala medier, bt.se och även papperstidningen, dels via gymnasieskolor och ungdomsgårdar. Vi 
pratade med enskilda människor och bad dem sprida eventet i sina kanaler.
 
Upplägget för kvällen var att de unga kvinnorna informerade om valet med stöd av powerpoint-
bilder. Informationen var grundläggande eftersom de fått många frågor kring det mest basala, som 
var man röstar och vad man behöver ha med sig till vallokalen. En panel med politiker fick svara 
på frågor utifrån tre huvudteman: arbetsmarknad, brott och straff och ekonomi. Ämnena var valda 
utifrån en enkel enkät som studenterna själva gjort. Det var intressant att notera att det kanske inte 
är ämnen som spontant förknippas med just unga. De ville hellre prata om arbetslöshet än öppettider 
på krogen, hellre om kriminalitet än utbildningschanser.
 
Alla åtta partier som är representerade i fullmäktige i Borås ställde upp med politiker. Partierna 
bjöds också in att ha med sig information och svara på frågor i pausen, och före och efter scen-
samtalen. Borden vi hade ställt ut fylldes med valsedlar, karameller och partibroschyrer. Även 
Stadsbiblioteket passade på att visa upp tillgängliga böcker om demokrati. Vi ville bjuda på något 
och hyrde en popcornmaskin, rullade ihop tidningar och delade ut popcorn och dricka till dem som 
ville ha.

Vi från Borås Tidning och Biblioteket var på plats under kvällen och stöttade tjejerna och hjälpte 
även till med praktikaliteter. Evenemanget uppmärksammades på nyhetsplats både inför och efter 
att det ägde rum, samt i en krönika. Vi filmade också eventet och lade ut på bt.se i efterhand. Syftet 
var att kunna nå fler genom eftertittning men vi valde att inte livesända på grund av att BT inte helt 
kunde kontrollera vad som skulle hända på scenen.

Hur det gick
Eventet ägde rum en fredag i slutet av maj, mest för att det var den enda dagen som den lokal vi 
ville vara i var ledig. Några av oss var oroliga för att det skulle innebära att många hade annat mer 
spännande för sig. Men bara några minuter efter att vi hade öppnat dörrarna kunde vi slappna av. 
Över 150 personer kom för att lyssna och majoriteten av dem var under 25. Vi fick till och med 
ställa ut fler stolar.

Över 150 personer kom och lyssnade på valeventet.  Foto: Simon Talvend Gillner
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När vi sopade golvet rent från popcorn och stolar två och en halv timme senare var det en av de 
unga engagerade kvinnorna som pustade ut uppflugen på scenkanten och utbrast: ”Nu hoppas jag att 
alla går och röstar i höst”.
 
Vi ser flera framgångsfaktorer med valeventet, men vår bedömning är att den viktigaste av dem alla 
var att initiativet kom från ungdomarna själva. Deras kunskaper och deras kontakter var ovärderliga 
och det som gjorde att många unga som vi annars har svårt att nå valde att komma och lyssna. En 
viktig faktor för ett lyckat event, som vi har tagit till oss, är att samarbeta med människor som har 
rätt kontakter. Eventet gjordes av unga för unga.
 
Eller som initiativtagaren Lamija Muharemović själv uttryckte det inför eventet: ”Min tanke är att 
det skulle bli något stort och legitimt, så att man som ung ska känna sig sedd. Jag vill att unga ska 
känna att de är viktiga, att ens röst betyder något. Det här valeventet görs av unga för unga, för att 
visa att vi har makt och möjlighet att förverkliga våra idéer och visioner.”

Det här gjorde vi också

Föreläsning om källkritik och sociala medier
En kväll i april bjöd vi in journalisten och författaren Jonathan Lund-
berg till scenen på Stadsbiblioteket i Borås. Jonathan pratade utifrån 
sina två böcker ”Från världskrig till nätkrig – hundra år som formade 
internet” (2021) och ”Sverigevänner – ett reportage om det svenska 
nätkriget” (2019). Kvällen inleddes med ett kort scensamtal med Borås 
Tidnings chefredaktör Stefan Eklund om mediernas ansvar i desinfor-
mationens tidevarv. I publiken närvarade 65 personer vilket är väl-
besökt jämfört med Stadsbibliotekets liknande evenemang och det blev 
en bra frågestund både före och efter föreläsningen. Många besökare 
tillhörde kategorin som ofta kommer på bibliotekets föreläsningar men 
även några nya ansikten hade hittat dit, troligtvis för att de läst om 
evenemanget i BT. Vi hade en ambition att locka gymnasieungdomar 
och skickade en inbjudan till alla skolbibliotekarier att sprida bland 
eleverna, men tyvärr var det inte så många som dök upp. Föreläsningen sändes dock live på Borås 
Tidnings hemsida och fanns tillgänglig att se gratis i en månad. På det viset kunde många fler ta del 
av författarbesöket. Totalt startades sändningen av 490 personer.

Demokratiquiz på Öppna förskolan
Under våren besökte vi Familjecentralen på Norrby och Öppna förskolan på Kristineberg under 
deras drop-in tid för ”Språka tillsammans”, ett tillfälle då föräldrar kommer med sina barn för att 
öva på att prata svenska med förskollärare och SFI-lärare. Vi tyckte detta var ett perfekt tillfälle att 
komma ut med vårt demokratiprojekt till en målgrupp som vi annars har svårt att nå. Vi tog med 
oss ett quiz som vi själva satt ihop med frågor om demokrati, rösträtt, partier och så vidare.  Quizet 
fanns både tryckt på papper samt digitalt via en QR-kod och vi delade ut det till dem som var in-
tresserade. Från början var tanken att ge pris i form av trisslotter och biobiljetter till dem som fick 
flest rätt, men tyvärr var det inte så många besökare på plats som vi hade hoppats på. Vi valde därför 
istället att ge ut ”priserna” till alla som ville delta i quizet. Mest pratade vi med besökarna om att det 
snart är dags för val samt vilka som får rösta i de olika valen och använde quizfrågorna som ett sätt 
att starta de konversationerna. 

Så sprids (och motverkas)  
hat, lögner och propaganda
Välkommen till en kväll med fokus på källkritik och sociala medier 
under valrörelsen!

              Borås Tidnings chefredaktör Stefan Eklund 
om mediernas ansvar i desinformationens tidevarv. 
Intervjuas av Erik Jullander, BT.

              Journalisten och författaren Jonathan  
Lundberg om hundra år som formade internet.
På 1920-talet beskrevs massmedierna som demokratins död-
grävare. På 2020-talet beskrivs de sociala medierna likadant. 
Där sprids hat, lögner och propaganda snabbare än någonsin 
förr. 

Men när dagens historiker förklarar varför demokratin 
 befann sig i kris för hundra år sedan pekar de inte främst  
på massmedierna, utan snarare på ekonomiskt kaos, den 
stora depressionen.

Vad kommer morgondagens historiker att säga om vår tid?
Följ med på en historisk odyssé, genom hundra år från 
världskrig till nätkrig

Det kommer att ges plats för frågor från publiken.

När: 4 april
Plats: Stadsbiblioteket i Borås

Fri  
entré

17.40 

18.00
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Mingla med politiker
Precis innan förtidsröstningen startade i slutet av augusti anordnade vi evenemanget ”Mingla med 
politiker” på Norrbyhuset i Borås. Det blev en trevlig kväll där alla kommunfullmäktigepartier hade 
informationsbord och folkvalda på plats, som en liten minimässa. Även Valkansliet, Biblioteken i 
Borås och Borås Tidning hade informationsbord. Under kvällen hade vi även en utfrågning på scen 
där tre Norrbybor i olika åldrar fick ställa sina egna frågor till representanter från vardera parti. Den 
viktigaste uppgiften inför minglet var att hitta rätt personer som kunde ställa frågor, vi ville genom 
dem att vanliga invånares funderingar till politikerna skulle stå i centrum. Personerna vi hittade 
visade stort engagemang och lade mycket tid på att förbereda utfrågningen. Varje politiker fick cirka 
15 minuter på scen med utfrågarna och vår moderator. Drygt 50 personer besökte evenemanget och 
minglade och lyssnade på samtalen från scenen.

Ungdomsmagasin 
Efter att ha etablerat kontakt med ungdomarna som arrangerade valeventet för unga förstagångsväl-
jare på Norrby, och sett vilken framgång det var att låta ungdomarna själva vara drivande i projek-
tet, bestämde vi oss att spinna vidare på samma koncept. Vi bollade olika idéer med ungdomarna 
och idén om ett magasin av och för unga kom på tal. En projektledare, Fahmo Mohamed som även 
var en utfrågarna under evenemanget Mingla med politiker, fick i uppdrag att bilda en redaktion och 
påbörja arbetet. 

När den här rapporten publiceras i maj 2023 är ungdomarna i full gång med att producera magasinet 
som ska bli klart och ges ut under juni månad.  
 
Innehållet i magasinet står ungdomarna själva för och tanken är att olika teman ska få plats. Varken 
Biblioteken eller Borås Tidning bestämmer någonting vad gäller innehållet.  
 
Tillsammans med projektledaren för redaktionen samt även kulturchefen i Borås stad har vi kom-
mit fram till vilket stöd vi kan ge ungdomarna för att de ska kunna genomföra projektet så bra som 
möjligt. Biblioteken i Borås ger stöd i form av digitala verktyg, bland annat InDesign, men de står 
också till förfogande med arbetsrum som redaktionen kan använda på kvällar och helger. Borås 
Tidning ger stöd i publicistiska frågor. Inom ramen för detta har ungdomarna fått en genomgång 
av Borås Tidnings ansvarige utgivare Stefan Eklund samt skriftligt underlag de kan använda när de 
arbetar med magasinet. Ungdomarna har också fått en rundtur på redaktionen och fler möten med 
journalister på BT ska bokas in, allt utifrån den unga redaktionens önskemål. 

Tisdag 23 augusti kl. 17–19  
på Norrbyhuset
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se även politikerna frågas ut  
av boråsare! 

Representanter från alla partier i kommunfullmäktige medverkar.

Valkansliet är på plats för att informera om valet.

Arrangeras i samarbete mellan Biblioteken i  Borås och Borås Tidning, som en del i valårsprojektet  
”Lokal demokrati i en digital värld” som  initierats av Medier och Demokrati på Lindholmen Science Park. 

Mingla

Fri  
entré

med politiker

Tre Norrbybor frågade ut politikerna under minglet, från vänster: Karim Rahimi, Fahmo Mohamed, Abshir Warsame 
 Foto: Jan Pettersson
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Tanken med projektet är att ge ungdomarna möjlighet att planera och genomföra ett eget projekt, 
med hjälp och stöd av oss, samt visa att både Borås Stad och Borås Tidning är intresserade av vad 
de har att säga och att vi tar deras frågor på allvar. Detta stärker alla våra organisationer gemensamt 
men viktigast av allt stärker det de ungas tro på demokrati och deras egen medverkan i det demo-
kratiska samhället.

Magasinet kommer göras som en papperstidning under eget namn, den kommer alltså inte public-
eras under Borås Tidnings namn. Skulle det visa sig att projektet blir lyckat och meningsfullt för 
ungdomarna kommer vi eventuellt fortsätta med fler nummer. 

Lärdomar

Vi blev alla förvånade över hur lite kunskap många har om demokrati och fria val. Istället för ett 
fördjupande samtal om demokrati handlade flera av våra aktiviteter om att informera om saker som 
hur ett val går till och vilka demokratiska rättigheter och skyldigheter vi har i Sverige. Detta åter-
speglades i evenemanget för unga väljare som arrangerades på Navet där en viktig del var att gå ige-
nom själva röstningsförfarandet, men märktes kanske tydligast på våra besök på familje centralerna. 
Det demokratiquiz vi gjorde upplevdes som väldigt svårt fastän det var relativt grundläggande, och 
vi behövde i enskilda samtal med besökare på familjecentralerna förklara både vad en pappers- 
tidning är och var stadsbiblioteket i Borås ligger. Flera vi mötte var helt ointresserade av att både 
prata om valet och rösta i det. Någon blandade ihop partiernas förkortningar, ”SD, visst är det 
Social demokraterna?”.  

Det här visar hur viktigt det är att komma ut och prata med folk om 
demokrati, framför allt med dem som ska rösta för första gången i 
Sverige. Att sprida kunskap om demokrati ingår i bibliotekens upp-
drag, och på Borås Tidning strävar man efter att jobba mycket med 
folkbildning. Men det kan ibland kännas lite synd att journalister ska 
behöva lägga så mycket tid och energi på att informera om grundläg-
gande demokrati istället för att lägga tiden på annan mer granskande 
journalistik. 

Vi som deltog i projektet i Borås hade lätt att samarbeta och hade 
samma ambitioner under hela projektet. För biblioteket var det givande 
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Dagens kritik mot sociala 
medier är slående lik  
mediedebatten för 100 år 
sedan. På den tiden utmå-
lades massmedierna, i syn-
nerhet radion, som demo-
kratins dödgrävare 
eftersom de spred propa-
ganda, lögner och hat i en 
omfattning som aldrig tidi-
gare skådats. Det menar 
författaren Jonathan Lund-
berg som gästar Borås 
Stadsbibliotek i morgon 
kväll.

I höstas kom journalisten 
och författaren Jonathan 
Lundbergs nya bok ”Från 
världskrig till nätkrig” som 

handlar om hur dagens in-
ternet har formats. I boken 
ställs också viktiga frågor 
om varför demokratin be-
finner sig i en kris.

Nuförtiden anklagas de so-
ciala medierna för att hota 
demokratin, eftersom hat, 
lögner, propaganda och 
desinformation sprids som 
aldrig förr genom dessa ka-
naler. Men den diskussio-
nen om mediernas roll är 
långt ifrån ny, visar Jonat-
han Lundberg.

– På 1920-talet pågick det 
en liknande debatt om 
massmedierna, i synnerhet 
om radion. Kritikerna på-

stod att de hade gjort det 
möjligt för konspirations-
teoretiker och extremister 
att sprida sina budskap 
snabbare än någonsin. På 
den tiden var det många 
som ville tysta sådana rös-
ter för att rädda demokra-
tin.

Lundberg tar den ameri-
kanske radioprästen Char-
les Coughlin som exem-
pel. Coughlin skapade på 
1930-talet en politisk re-
formrörelse och miljontals 
amerikaner lyssnade på 
hans radioprogram. Med 
tiden blev han alltmer anti-
semitisk och Hitlervänlig 

vilket också tenderade att 
radikalisera hans publik. I 
början av andra världskri-
get satte amerikanska myn-
digheter till sist stopp för 
Coughlins radioprogram 
och så småningom  även 
för hans tidning.

– Det gjordes av rädsla för 
att USA skulle vandra sam-
ma väg som Hitlertyskland. 
På den tiden tänkte man att 
om vi bara kan vrida medi-
erna ur händerna på anti-
demokraterna så kan vi av-
värja den demokratiska kri-
sen. Likadant tänker som-
liga i dag. Men det finns 
alltid en risk för att tystan-
det som metod är antide-

mokratiskt och leder till att 
man själv blir det som man 
försöker bekämpa, under-
stryker Jonathan Lund-
berg.

Den förre amerikanske pre-
sidenten Donald Trump 
var mycket aktiv på Twit-
ter och hävdade envist att 
presidentvalet 2020 var rig-
gat till hans nackdel. Därför 
uppmanade han sina an-
hängare att gå ut och pro-
testera, vilket ledde fram 
till stormningen av Capi-
tolium den 6 januari 2021. 
Härefter beslutade Twit-
ter att blockera Trump på 
Twitter efter att denne an-

Jonathan Lundberg kommer till Borås för att prata källkritik på Stadsbiblioteket i Borås. FOTO: CHARLOTTA BÄCKSTRÖM

”Skyll inte demokratins kris    på de sociala medierna”
Var någonstans 
ska man dra 
gränsen? Hur 
många kan man 
egentligen 
stänga av från so-
ciala medier inn-
an demokratin är 
hotad? 

”Jonathan Lundberg
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klagats för att ha uppviglat 
till stormningen. Tusentals 
andra Trumpvänliga Twit-
terkonton stängdes också i 
samma veva.

Lundberg frågar sig om det 
var en riktigt bra åtgärd.

– Även om Trump själv 
har tystats kan hans an-
hängare fortsätta att sprida 
hans hat i sociala medier. 
Var någonstans ska man dra 
gränsen? Hur många kan 
man egentligen stänga av 
från sociala medier innan 
demokratin är hotad? 

Sedan tillägger han:
– De radikala personer 

som stängs av från sociala 

medier blir inte mindre ra-
dikala på grund av detta, 
utan flyttar bara till andra 
omodererade forum där de 
radikala samlas och hetsar 
varandra. När de inte blir 
motsagda tilltar bara radi-
kaliseringen, medan vi som 
fortsätter att hänga på de 
stora forumen lurar oss själ-
va att tro att problemen har 
försvunnit.

Dagens sociala medier är en 
plattform för samhällsde-
batten, men det fåtal pri-
vatägda företag som kon-
trollerar dessa kanaler har 
makten att stänga av använ-
dare med en enkel knapp-

tryckning, utan att behöva 
redovisa varför. 

– Samhällsdebatten i Sve-
rige förs också via dessa 
plattformar och det är en 
brännande fråga vad det 
innebär för den svenska de-
mokratin att de sociala me-
dierna kontrolleras av ett 
fåtal aktörer. Vi bör exem-
pelvis fråga oss hur teknik-
jättarnas makt skulle kunna 
påverka väljarna inför ett 
val. Om en tung politiker 
råkar bli avstängd från so-
ciala medier just när ett val 
är runt hörnet kan det få 
stor betydelse för valets ut-
gång. 

Jonathan Lundberg pre-

senterar inga tydliga lös-
ningar, men menar att det 
är viktigt att ställa frågorna. 

– Det handlar om att det 
ska vara tillåtet att uttrycka 
precis allting utan om var 
någonstans gränsen ska 
dras och hur det ska gå till. 
Vad kan vi lära oss av med-
iedebatten för 100 år sedan, 
så att vi inte upprepar gam-
la misstag.

Det stora felslutet i medie-
debatten för hundra år se-
dan och även i dag är att läg-
ga skulden på tekniken. Då 
var det radion, nu de sociala 
medierna.

– Det är lätt att demoni-

sera den nya tekniken, men 
det är andra saker än just 
tekniken som ligger bakom 
demokratins kris. Det är de 
bakomliggande orsakerna 
vi måste titta på. När histo-
rikerna förklarar demokra-
tins kris för hundra år se-
dan lyfter de fram det eko-
nomiska kaoset och inte 
den nya informationstekni-
ken. Vad kommer framti-
dens historiker att säga om 
vår egen tid?

Niclas Sennerteg
Text

niclas.sennerteg@bt.se

Fakta
Jonathan Lundberg

 • Svensk journalist och för-
fattare, född 1995. Han de-
buterade 2019 med boken 
”Sverigevänner: ett reporta-
ge om det svenska nätkri-
get”. ”Från världskrig till nät-
krig: hundra år som formade 
internet” från 2021 är hans 
andra bok.
 • På måndag kväll deltar Jo-

nathan Lundberg i en kväll 
om källkritik och sociala me-
dier inför årets valrörelse, på 
Stadsbiblioteket i Borås. Ar-
rangemanget börjar klockan 
17:40 och inleds med att 
Borås Tidnings chefredaktör 
Stefan Eklund intervjuas av 
journalisten Erik Jullander 
om mediernas ansvar i des-
informationens tidevarv. 
Därefter kommer Jonathan 
Lundberg att prata om sin 
bok ”Från världskrig till nät-
krig”.

Jonathan Lundberg kommer till Borås för att prata källkritik på Stadsbiblioteket i Borås. FOTO: CHARLOTTA BÄCKSTRÖM

”Skyll inte demokratins kris    på de sociala medierna”

Vi bör exempel-
vis fråga oss hur 
teknikjättarnas 
makt skulle kun-
na påverka väl-
jarna inför ett 
val. Om en tung 
politiker råkar bli 
avstängd från so-
ciala medier just 
när ett val är runt 
hörnet kan det få 
stor betydelse 
för valets ut-
gång. 

”Jonathan Lundberg

Will Smith får 
göra allt utom att 
rösta – lämnar 
Oscarsakadamin
FILM

Skådespelaren Will Smith 
lämnar Oscarsakademin, 
rapporterar branschtid-
ningen Variety. Men det 
enda han förlorar – så här 
långt – är rätten att rösta 
fram nya Oscarsvinnare.

Enligt branschtidningen får 
skådespelaren fortfarande 
behålla 
sin Os-
carssta-
tyett 
och kan 
även i 
fortsätt-
ningen 
både no-
minera 
kandida-
ter och gå 
på Oscars-
akade-
mins ga-
lor.

Oscarsakademin kan 
dock besluta om fler disci-
plinära straff än den in-
dragna rätten att rösta, en-
ligt Variety.

Smith riskerade att bli av-
stängd från akademin ef-
ter det att han slagit till ko-
mikern Chris Rock på sce-
nen under Oscarsgalan. 
Smith säger i ett uttalande 
att hans handlingar var 
”chockerande, smärtsam-
ma och oförlåtliga” och att 
han accepterar alla påfölj-
der från akademin.

”Listan över de som jag 
har sårat är lång och inklu-
derar Chris, hans familj, 
många av mina nära och 
kära, alla närvarande och 
en global publik”, säger 
Smith. ”Jag svek akade-
miens förtroende. Jag berö-
vade andra nominerade och 
vinnare möjligheten att fira 
och bli hyllade för sitt ex-
traordinära arbete. Jag är 
förkrossad”, fortsätter han.

Under prisutdelningen 
gick Smith upp på scenen 
och slog till Rock efter det 
att denne skämtat på 
Smiths hustru Jada Pinkett 
Smiths bekostnad.

Oscarsakademin sade sena-
re att man hade bett Smith 
att lämna galan men att han 
hade vägrat. Det finns även 
uppgifter om att man inte 
alls bad Smith att lämna. I 
vilket fall var han kvar och 
en halvtimma senare belö-
nades Smith med en Oscar 
för bästa manliga huvudroll 
för sin roll i ”King Richard”.

Dagen efter galan bad 
Smith till slut om ursäkt till 
Rock.

I onsdags sade Oscarsa-
kademin att man inlett en 
disciplinär utredning av 
Smiths agerande med mo-
tiveringen att han brutit 
mot akademiens uppfö-
randekod, bland annat 
kring punkter om ”olämplig 
fysisk kontakt” och ”hot-
fullt beteende”. (TT)

Will Smith är 
ångerfull över 
vad han gjor-
de under Os-
carsgalan.
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Berglins

Hanna Grahn: Tack till Ghadir, Lamija, 
Amarachi, Lejla, Safiya och Rumesa

V
i har som mål att nå fler yng-
re med vår valbevakning, och 
det fanns aldrig något alter-
nativ till att välkomna idén 
från de sex unga studenter-

na. Budskapet från dem var: Vi vill ordna 
ett valevent för förstagångsväljare, kan vi 
göra det i samarbete med er? 

Under fredagskvällen stod vi redo på 
Navet med kameror och manuskort. Pu-
bliken strömmade till. Omkring 150 per-
soner deltog i eventet, övervägande 
unga. Målet var att väcka en diskussion 
om politik och demokrati, och vi lycka-
des. 

Eventet fokuserade på hur man röstar 
och varför man ska bry sig. Politikerna 
fick svara på studenternas frågor som fo-
kuserade på brott och straff, arbetsmark-
nad och ekonomi. När alla klivit av sce-
nen uppstod samtal vid politikernas 
bord. Många tog sig tid att stanna kvar en 
stund. 

Vi når allt fler unga läsare med vår jour-
nalistik idag, inte minst tack vare att vi 
inför valet erbjuder alla mellan 16 och 25 
möjligheten att låsa upp sajten. Krig och 
kriser har gjort sitt till, på gott och ont. 
Redan i inledningen av pandemin såg vi 
inte minst unga läsare strömma till oss 
i takt med att inläggningarna på inten-
siven ökade. Efter Rysslands brutala in-

vasion av Ukraina såg vi samma sak, ett 
ökat intresse i alla åldersgrupper, men 
allra mest i åldrarna 18–35. 

När världen känns osäker får fler upp 
ögonen för de traditionella medierna. I 
veckan kom alldeles färska siffror från 
Nordicoms mediebarometer som bekräf-
tar det vi redan märkt av i våra läsarsiff-
ror. De traditionella medierna har stärkt 
sin ställning på senare år, och kriget i 
Ukraina har gett siffrorna ytterligare en 
knuff uppåt. 

När vi frågade initiativtagaren till fre-
dagens valevent, Lamija Muharemović, 
varför de kontaktade Borås Tidning för 
ett samarbete kring valeventet uttryckte 
hon det som att Borås Tidning skulle ge 
deras idé legitimitet: 

– Min tanke var att det skulle bli något 
stort och legitimt, så att man som ung 
ska känna sig sedd. Jag vill att unga ska 
känna att de är viktiga, att ens röst bety-
der något. Det här valeventet görs av 
unga för unga, för att visa att vi har makt 
och möjlighet att förverkliga våra idéer 
och visioner.

Och visst, Borås Tidning har kanaler att 
nå ut, och muskler att gå in med kun-
skaper och erfarenhet. Bland annat var 
vi angelägna om ett tydligt upplägg och 
att valeventet skulle vara åsiktsneutralt i 
sin helhet. Det vi på redaktionen har helt 

klart för oss är dock att utbytet med de 
unga kvinnorna var ömsesidigt. Vi gav 
dem av vår arbetstid, vi gav dem legiti-
mitet och kanaler att nå ut. De gav Borås 
Tidning en möjlighet att visa att vi menar 
allvar med att vi vill nå fler unga med vår 
valbevakning.

Så, tack till Stadsbiblioteket i Borås, 
Navet, med flera, som bidrog till detta 
event, liksom politikerna som tog sig tid 
förstås. Men framförallt, varmt tack till: 
Lamija Muharemović, Safiya Nor, Ghadir 
Nessayif, Lejla Grebić, Amarachi Ibeke-
me och Rumesa Hamed! Väl genomfört!

Missade du sändningen kan du ta del 
av den här. 

Hanna Grahn
hanna.grahn@bt.se

Från Borås Tidnings sida var det 
självklart att säga ja till de sex unga 
studenter som knackade på dörren.

Fakta 
Lokal demokrati i en digital värld

 • Fredagens valevent för förstagångsväljare 
arrangeras av Borås Tidning i samarbete med 
Stadsbiblioteket i Borås och är en del i valårs-
projektet ”Lokal demokrati i en digital värld” 
som initierats av Medier och Demokrati och 
leds av Lindholmen Science Park. Bland an-
nat är det Västra Götalandsregionens kultur-
nämnd som står för finansieringen.
 • Medier och demokrati är en nationell sam-

verkansplattform för medieinnovation och 
samhällsforskning. Intresserade kan läsa mer 
här.
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Eklund: Källkritik är inte ett 
vapen mot yttrandefriheten

I 
morgon ska ni ta er till Borås stads-
bibliotek om ni är intresserade av 
källkritik och yttrandefrihet. Vilket 
ansvar har medierna i desinforma-
tionens tidevarv? Hur ska man han-

tera de lögner och det hat som sprids på 
sociala medier? Är allt egentligen digita-
liseringens fel?

Det är Borås Tidning och Biblioteken i 
Borås som arrangerar kvällen, där jag 
samtalar med BT-reportern Erik Jullan-
der om vilket ansvar BT och andra medi-
er har i en situation där desinformatio-
nen flödar över oss. Journalisten och för-
fattaren Jonathan Lundberg, som har 
skrivit den uppmärksammade boken 
”Från världskrig till nätkrig”, föreläser 
om ”hundra år som formade internet”. 
Läs gärna Niclas Sennertegs intervju 
med honom i dagens BT, eller på bt.se. 
Den är intressant i sitt historiska per-
spektiv. Kritik mot nya mediekanaler har 
funnits förr. Men människan kan aldrig 
avhända sig ansvaret för hur de används.

Källkritik, ja. Det har seriösa medier alltid 
sysslat med, även före den digitala revo-
lutionen. Det ingår i vår professionalism. 
Att veta varifrån uppgifter kommer och 
vilka syften som kan ligga bakom att 
sprida dem är absolut nödvändigt för en 
journalist – och har alltid varit.

Men viktigt att komma ihåg i samman-
hanget är att det källkritiska redskapet 
inte ska missbrukas. Det ska inte använ-

das för att tysta röster som säger saker vi 
inte vill höra eller betraktar som direkt 
felaktiga. Då krockar det med den grund-
lagsskyddade yttrandefriheten.

I tider av krig och desinformation, som 
nu med Rysslands brutala anfallskrig 
mot Ukraina, blir en sådan problematik 
tydlig. Juristen och krönikören i Svenska 
Dagbladet, Mårten Schultz, belyste nyli-
gen detta. Han pekade på att Rysslands 
informationskrig i samband med inva-
sionen fördöms och att de skäl som Ryss-
land anfört för invasionen med säkerhet 
har avslöjats som direkt lögnaktiga. Men, 
skriver, Schultz, ”det har förekommit fel-
aktig information även i pro-ukrainska 
kanaler. Bör man ingripa även mot sådan 
information? Bör externa aktörer som 
kan påverka informationsflödena ställa 
upp som ett stöd för Ukraina eller bör de 
ställa sig bakom att försöka att förmedla 
sanningen, oavsett varifrån den kom-
mer?”

Frågan kan nästan tyckas vara osmaklig. 
Mina, och säkert så gott som alla svensk-
ars, sympatier finns hos Ukraina och de-
ras kamp för självständighet. Men som 
journalist och med den källkritiska ytt-
randefriheten som utgångspunkt måste 
även ukrainska propagandalögner avslö-
jas. Och det har också gjorts.

Mårten Schultz pekar också på en fara 
med de sanktioner mot medier som EU 

infört mot Ryssland och som till exempel 
innebär att vissa ryska kanaler släcks ner 
inom EU. Detta ”skaver mot yttrandefri-
hetslagen”, skriver Schultz, och riskerar 
att europeiska länder i förlängningen 
”putinifieras”.

Tryck- och yttrandefrihetsexperten 
Nils Funcke menar också, i en debattarti-
kel i Expressen, att kulturminister Jea-
nette Gustafsdotter ”blandar bort kor-
ten” när hon skickar signaler till svenska 
internetoperatörer att blockera ryska 
statsmedier, som Sputnik och Russia To-
day. Yttrandefriheten har sina gränser. 
Men, skriver Funcke, ”att försöka göra 
falsk information, rykten, desinforma-
tion till yttrandefrihetsbrott låter sig inte 
förenas med grunderna för vårt stats-
skick.” Stolligheter får komma till ut-
tryck, så länge de inte är straffbara (som 
hot, till exempel). Låt seriösa mediers 
källkritik avslöja dem. Men förbjud dem 
inte.

Det här kan tyckas vara ett snårigt och 
svårt resonemang att föra i krigstid när 
alla goda krafter sluter upp bakom den 
demokratiska idén, mot en auktoritär 
militärmakt. Men det är kanske också nu 
det är som viktigast att komma ihåg vad 
yttrandefrihet egentligen är. Inte ett va-
pen, utan just en frihet.

Om detta och annat intressant i ämnet 
handlar måndagskvällen i stadsbibliote-
ket. Välkomna dit. 17.40 börjar vi.

I tider av krig finns det krafter som 
vill begränsa yttrandefriheten. Det 
är fel väg att gå.

Är det rätt att släcka ner ryska statsmediet Sputnik? BT:s chefredaktör Stefan Eklund är tveksam.  FOTO: KOMMERSANT PHOTO AGENCY
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Niklas Arvidson

Förstanamn till 
kommunfullmäktige 
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Fyra gripna misstänkta för 
dådet på Hässleholmen
Två män och två kvinnor i åldern 20–30 år 
har gripits för delaktighet i mordförsöket 
på Hässle torg där en 13-årig pojke och en 
24-årig man skottskadades.
BORÅS SIDAN 4

En enad borgerlig, 
liberal mitt skulle 
ha ett bättre ut-
gångsläge i kom-
mande regerings-
förhandlingar.

” Kajsa Kettil,  
politisk redaktör
LEDARE SID 2

Ungdomsledaren 
hade externa 
uppdrag på 
en grundskola

Kvinna åtalad   
för djurplågeri 
– dränkte tre 
kattungar

Mannen från Sjuhärad 
som hängts ut på den kon-
troversiella sajten inriktad 
på ”pedofilfiske” jobbade 
även på en skola.
SPORT SID 4, DEL 2

I dag hålls rättegången i 
Borås tingsrätt, där en 
kvinna i 80-årsåldern står 
åtalad för djurplågeri. ”Vis-
ste inte att det var olagligt”.
SJUHÄRAD SID 9

Borås. Man häktad för tre fall av våldtäkt mot barn i Borås Sidan 4

Borås. Vänsterpartiets ministerkrav står fast: ”Inte ute efter att hota”  Sidan 8

Sjuhärad. Knivbeväpnade mannen i Herrljunga anhållen Sidan 10
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Fastighetsägaren vill riva gamla 
tingshuset – möter motstånd
BORÅS

I slutet av augusti ska kom-
munen påbörja processen 
för att bestämma vad som 
ska hända med det gamla 
tingshuset i Villastaden. 
Fastighetsägaren hoppas 
på rivning och ett nytt 
kvarter med upp mot 100 
nya bostäder – medan an-
dra vill att huset ska bli en 
mötesplats igen.

För över två och ett halvt år 
sedan fick kulturförening-
en Tåget beskedet att de 
skulle behöva flytta från 
sina lokaler i det gamla 
tingshuset i Villastaden. I 
april förra året gick första 
flyttlasset till de nya loka-
lerna på Bryggaregatan i 
centrum. 

Efter att Tåget flyttade 
har huset stått tomt – men 
nu ska planerna för husets 
framtid börja smidas.

– Vi ska börja med en de-
taljplan nu efter sommaren, 
säger Felix Lorentzon, pla-
narkitekt på kommunen.

Sedan ungefär ett år tillbaka 
ägs huset av Hanna Lassing. 
Hennes målsättning är att 
kommunen ska gå med på 
att riva huset.

– Ambitionen är att kun-
na utveckla hyresrätter på 
den här tomten. Man kan 
säkert få in upp emot 100 
lägenheter, säger hon.

Hon säger att hon värnar 
om gamla hus, men att hon 
i det här fallet inte tycker att 
värdet i det gamla tingshu-
set är tillräckligt stort för att 
bevara det – och på så sätt 
inte  bygga nya bostäder.

– Man har ju inte exploa-

terat så stor del av tomten 
och det är ett läge som är 
alldeles ypperligt för bostä-
der. Vi behöver mer bostä-
der i centrala Borås och för-
hoppningsvis skulle det 
vara attraktivt för boråsare 
att bo där.

Det första mötet med 
kommunen har inte varit 
än, men Hanna Lassing 
hoppas att kommunen 
kommer göra en liknande 
bedömning.

Innan en definitiv detalj-
plan kan stå klar kommer 
kommunen först behöva 
utreda om huset över hu-

vud taget tillåts rivas. Om 
så blir fallet ska en detalj-
plan för det nya kvarteret 
göras. Det är därför svårt att 
säga när en eventuell bygg-
start skulle äga rum.

– I den bästa av världar 
tar planprocessen ett år, 
men det kan kanske bli 
längre än så. Men är man 
färdig med planen under 
2023 kan man kanske ha 
byggstart i början av 2024.

Fram tills ett beslut tas 
kommer huset att stå tomt.

–Det är inget vanligt kon-
torshus som någon kan flyt-
ta in i och bara ha sina ar-

betsplatser där ett litet tag, 
utan det är ju lite speciellt. 
Därför har jag valt att av-
vakta och se vad se vad som 
händer med processen.

Men det är inte alla som hål-
ler med Hanna Lassing om 
att det bästa är att riva det 
gamla tingshuset. Robin 
Lundin som bor i Villas-
taden har startat en Face-
book-grupp och en namn-
insamling med syftet att 
bevara byggnaden.

– Många jag har pratat 
med säger att huset har varit 
en väldigt stor tillgång i sta-

den och då tycker jag att det 
är väldigt synd att man ska 
göra sig av med en sådan 
sak, säger Robin Lundin.

Hon tycker att det är vik-
tigt att man sprider ut mö-
tesplatserna i en stad, istäl-
let för att allt ska ligga i 
centrum. 

– Det som jag ser behövs 
i det här området är ju nå-
gon form av mötesplats. Ty-
värr blir det ju mycket så 
med villor att man bor i sin 
egen trädgård och håller sig 
för sig själv.

Eftersom lokalen redan 
är anpassad för kulturverk-

samhet föreslår hon att 
man återinför något liknan-
de igen.

– Jag tycker att det är rim-
ligt att man tar vara på de 
resurser som redan finns.

När frågan om det gamla 
tingshuset har diskuterats 
på Facebook-forum åter-
kommer två argument för 
att riva huset: Att det är ett 
bra läge för bostäder samt 
att huset är fult.

– Det byggs för fullt i Sve-
rige och även här i Borås. 
Det går att hitta andra bra 
ställen att bygga på. Och att 
det är fult, alltså, det blir ju 
vad man gör det till. Man 
kan jobba med skyltar, be-
lysning och miljön runtom-
kring. Man kan göra det till 
ett fantastiskt ställe, säger 
Robin Lundin.

Klara Sävenlund
Text

klara.savenlund@bt.se

Det råder olika åsikter om vad som är bäst att göra med det gamla tingshuset i Villastaden. Robin Lundin är emot att 
byggnaden skulle rivas. FOTO: LARS-ÅKE GREEN

Hanna Lassing äger tings-
huset i Villastaden. 
FOTO:  PRESSBILD

De ska fråga ut politikerna: ”Det är genom diskussion man kan skapa lösningar” 
BORÅS

Ikväll fylls Norrbyhuset av 
toppolitiker och alla borås-
are har möjlighet att kom-
ma och mingla med mak-
ten. 
Åtta lokala politiker ska 
dessutom frågas ut av tre 
Norrbybor – som själva 
sätter agendan. 

Ikväll, mellan klockan 17 
och 19, har boråsarna möj-
lighet att mingla med några 
av Borås stads högsta poli-
tiker. Representanter från 
alla partier kommer då till 
Norrbyhuset för att invå-
narna själva ska kunna stäl-
la sina frågor. 

Under kvällen kommer 
det även hållas en utfråg-
ning av politikerna på scen 
där tre Norrbybor ställer 
frågor de själva brinner för.

Frågeställarna är Abshir 
Warsame och Fahmo Moha-

med, båda 19 år, samt Karim 
Rahimi, 65 år. 

– Jag ville vara med för att 
få en chans att tala med po-
litiker. Det är inte ofta det 
skapas möjligheter eller 
samtalsrum för att disku-
tera och prata om saker och 
ting, det är udda med tanke 
på att det är genom diskus-
sion och möten som man 
kan skapa lösningar, säger 
Fahmo Mohamed. 

Hon vill ställa frågor om 
bland annat klimatet, seg-
regationen, prishöjningar-
na och det politiska klima-
tet i Sverige.

– Ett annat ämne är ung-
as roll i samhället och ung-
as inflytande i lokala frågor. 
Det finns mycket potential 
i ungdomar som inte upp-
märksammas nog. 

Fahmo Mohamed hoppas 

att utfrågningen kan ge 
henne nya perspektiv. 

– Kanske även klargöra 
lite tydligare vad man ska 

rösta på, jag har inte be-
stämt mig än, säger hon. 

För Abshir Warsame är de 
viktigaste frågorna i valet 

kriminaliteten, bränslepri-
serna och att personer lever 
på bidrag istället för att job-
ba. 

– Jag vill fråga politiker-
na om skatten, bränslepri-
serna och brottsligheten. 
Varför ska det vara så att var 
tredje kvinna inte vågar gå 
ut på kvällen? säger han.  

Kvällens arrangemang är ett 
samarbete mellan Borås 
Tidning och biblioteken i 
Borås. 

–  En av målsättningarna 
med vår valbevakning är att 
nå ut brett. Satsningen på 
Norrby under tisdagskväl-
len är ett led i detta. Jag hop-
pas att boråsare tar chansen 
att möta politikerna, säger 
Hanna Grahn, agendachef 
på Borås Tidning.
Frida Dam Bergstedt
frida.bergstedt@bt.se

Fakta
Mingla med politiker

 • Evenemanget arrangeras 
inom ramen för ett samarbe-
te mellan biblioteken i Borås 
och Borås Tidning. Det är en 
del i valårsprojektet ”Lokal 
demokrati i en digital värld” 
som leds av Medier och De-
mokrati på Lindholmen Sci-
ence Park. Bland annat är 
det Västra Götalandsregio-
nens kulturnämnd som står 
för finansieringen.
 • Kl 17-19 finns representan-

ter från alla åtta partier i 
kommunfullmäktige på plats 
på Norrbyhuset. Mellan 18 
och 18.30 frågas dessa ut på 
scen av frågeställarna. 
 • På plats finns även repre-

sentanter från valkansliet, BT 
och biblioteken i Borås. 

Abshir Warsame är en av tre Norrbybor som ska ställa frå-
gor till politikerna under BT:s valevent på Norrbyhuset. 
FOTO: JAN PETTERSSON

Uppenbart 
att vi behöver 

använda oss mer 
av de kontakter 
vi har men även 
söka oss ut mer 
för att möta folk. 

”

Projektets aktiviteter omskrevs flera gånger på både nyhetsplats och i krönikor i Borås tidning. 
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att samarbeta med en annan part, något som annars är ovanligt. Även för Borås Tidning upplevdes 
samarbetet som givande, inte minst för att biblioteken har helt andra fysiska arenor att använda sig 
av än vad tidningen har. 

Det visade sig dock ändå vara svårt att verkligen nå ut till personer som i vanliga fall inte tar del 
av våra respektive verksamheter. Här blev det tydligt hur viktigt det är med bra kontakter, när fem 
tjejer med stora kontaktnät bjöd in till en kväll för förstagångsväljare blev uppslutningen stor. Även 
Borås Tidnings integrationsreporter Vildana Aganović har varit ovärderlig i arbetet att nå ut till rätt 
personer, hon har ett stort kontaktnät framför allt på Norrby. För tidningen är det uppenbart att vi 
behöver använda oss mer av de kontakter vi har men även söka oss ut mer för att möta folk. Den 
uppsökande verksamheten upplever vi att biblioteken är bättre på, men kan även där förbättras.

Eftersom tiden var begränsad, och ganska kort, var det svårt att hitta på aktiviteter med innovations-
höjd, framför allt för att vi heller inte hade jobbat tillsammans tidigare. Att vi nu lärt känna varandra 
och etablerat den här kontakten mellan redaktion och bibliotek öppnar dock upp för att lättare kunna 
samarbeta även i framtiden. 

Hanna Grahn, 
agendachef Borås Tidning

Frida Dam Bergstedt, 
reporter Borås Tidning

Maria Nordin, 
bibliotekarie och projektledare, 

Biblioteken i Borås
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”Vi påmindes om vikten av närhet”
I Falköping såg vi det här projektet som en spännande utmaning och möjlighet. Ingången var att 
stärka demokrati och fri åsiktsbildning i lokalsamhället, och att se vad som kunde hända när två 
lokalt etablerade aktörer med stort intresse för demokrati började samarbeta. 

– På ett sätt är vi medier mer tillgängliga än någon-
sin genom vår digitala närvaro. Men utifrån den sto-
ra mängden kan det ändå kännas som en utmaning 
att nå ut i bruset, och än svårare kan det vara att föra 
dialog eller väcka en konstruktiv, levande diskus-
sion. Det senare är dock av stor vikt, både i allmän-
het och i synnerhet nu under ett valår, sa  Patricia 
Svensson, chefredaktör på Falköpings Tidning i 
början av projektet. 

Vår arbetsgrupp har bestått av åtta personer: fyra 
från biblioteket och kultur- och fritidsförvaltningen 
samt fyra från Falköpings tidning. Angelica Holm 

I Falköping samarbetade Falköpings Tidning och Biblioteken i Falköping. Här 
 beskriver de vilka aktiviteter de arrangerade inom projektets ramar, med fokus på ett 
huvudexempel, samt vilka lärdomar de tar med sig från arbetet.

Medverkande aktörer: 
Biblioteken i Falköping, 
Falköpings Tidning 
Personer som drivit arbetet: 
Angelica Holm Johansson, bibliotekarie
Therése Bengtzelius, bibliotekarie
Katarina Norén, bibliotekarie
Karoline Jernsparv, ungdomsstrateg
Patricia Svensson, ansvarig utgivare FT
Sophie Magasanik, onlineredaktör
Peo Janson, reporter
Börje Andersson, nyhetsredaktör.

Falköping

Valdebatt i Floby – ett litet samhälle med många frågor.   Foto: Patricia Svensson
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Johansson var arbetsledare i gruppen och Patricia Svensson ledde arbetet på Falköpings Tidning. 
Med i gruppen fanns bland annat kommunens ungdomsstrateg, Karoline Jernsparv, som med sitt 
stora nätverk av ungdomar visade sig vara mycket värdefull. Vi har i samarbetet kompletterat var-
andra väl och tillsammans jobbat fram tre olika aktiviteter. Gemensamma möten har vi haft ungefär 
varannan vecka. 

Det här gjorde vi

Valdebatt i Floby – Flobys framtid

Ett litet samhälle men med många frågor. I den första satsningen inom ramen för projektet valde vi 
att satsa stort på en mindre ort – och påmindes om vikten av närhet. 

Vad
Lördag 7 maj arrangerade vi en valdebatt i Floby – ett samhälle med cirka 1 500 invånare som 
ligger en mil utanför Falköpings tätort. Vi hade en panel som bestod av två politiker (kommunalråd 
och oppositionsråd) samt en person från näringslivet och en från Flobys samhällsförening. 

Varför
Vi ville nå ut på landsbygden med demokratiprojektet – att göra det lokalt i flera bemärkelser. Valet 
föll på Floby. Bland annat för att en av våra biblioteksfilialer finns där, orten har även en aktiv sam-
hällsförening och ett levande näringsliv. Floby har också identifierats av FT som viktig att bevaka 
med regelbundenhet. Datum för evenemanget påverkades av ortens aktivitetsdag, Flobydagen. En 
dag med olika evenemang för både barn och vuxna. Vi anslöt till den med förhoppning att fler skul-
le uppmärksamma och lockas av att delta i en debatt med lokalpolitikerna. Platsen för debatten var 
en samlingslokal i samma byggnad och våningsplan som filialbiblioteket. 

Hur
Vi träffades och diskuterade gemensamt fram en plan, en struktur, under ett flertal fysiska och digi-
tala möten, samt höll kontakt via mejl och telefon. Vi dryftade och löste frågor såsom vilka vi skulle 
bjuda in till debatten, marknadsföring, ansvarsfördelning, tidpunkt och upplägg. Ansvarsområden 
delades senare upp för det mer konkreta arbetet: FT ansvarade för upplägg på paneldebatten och 
genomförande, teknik och livesändning. Biblioteket hjälpte till med lokalen och var support – såg 
till att folk hittade, fick en plats att sitta på, informerade och guidade allmänheten. På plats under 
debatten var fyra personer från FT och två från Falköpings bibliotek.

Debatten livesändes av Falköpings Tidning.    Foto: Patricia Svensson
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Hur gick det
Vi tycker att det var ett lyckat arrangemang som dessutom livesändes och kunde nås av fler än de 
som kom till den fysiska debatten. Gensvaret var stort från både politiker och Flobybor. Kommunal
råd och oppositionsråd deltog – båda är kända ansikten och namn för invånarna i kommunen. Cirka 
50 kom och lyssnade – majoriteten var äldre, endast några enstaka ungdomar deltog. Input från 
unga Flobyinvånare fanns dock, trots den låga närvaron, med i debatten. Med hjälp av elevrådet 
på Floby skola hade nämligen 40 förslag på förbättringar samlats in från högstadiets elever – för-
bättringar i samhället de ville föreslå för politikerna. Det var arbetsgruppens ungdomsstrateg som 
kontaktat elevrådet och bett dem samla in dessa förslag. Responsen var stor och förslagen blev 
många. Flera av dem togs upp under debatten. En debatt som, för övrigt, var lättsam och stundtals 
riktigt underhållande. Tävlingsinslag som exempelvis vilken kunskap panelen hade om Floby och 
Flobys historia skapade skratt och fniss bland både publik och paneldeltagare. När debatten var 
slut verkade både debattörer och Flobybor nöjda. Många dröjde kvar för att ”mingla” och fortsätta 
diskussionerna.

Debatten genererade en nyhetsartikel som publicerades online dagen därpå och  blev förstasidesstoff 
på FT på måndagen – då samtalet faktiskt avslöjade en för bygden viktig nyhet. 

Vi vet av erfarenhet att människor inte kommer i stora skaror när vi ordnar evenemang lokalt, men 
även om publiken numerärt kan kallas liten fanns det faktiskt en storhet i satsningen. För FT bar 
evenemanget ett starkt signalvärde om vår syn på lokalsamhällenas betydelse för vårt uppdrag och 
att se att det möts av engagemang på orten, även om publiken inte var månghövdad, värmde och 
sporrade. Satsningen i Floby – som innebar kontakter med många lokalbor och därigenom uppslag 
till flera artiklar  – innebar också en viktig påminnelse för oss på redaktionen: När vi anstränger oss, 
söker dialog och tar oss ut i byarna hittar vi mängder av viktiga nyheter och berättelser som är av 
vikt för vårt demokratiska uppdrag. 

Det här gjorde vi också

Utställning: Din röst är viktig
”Din röst är viktig” var en utställning på temat Valet och demokratin 
gjord av unga feriepraktikanter. Under sommaren fram till valdagen – 30 
juni till 11 september – fanns utställningen på Falköpings bibliotek. 

I arbetsgruppen var vi eniga om att vi behövde få in mer av de ungas 
tankar i projektet. Vi ville även ha en aktivitet på biblioteket. Flera idéer 
lyftes, bland annat att ta hjälp av sommarens feriepraktikanter. I gruppen 
hade vi en ungdomsstrateg som ansvarade för feriepraktikanterna och 
hon satte igång arbetet. Resultatet blev utställningen ”Din röst är vik-
tig”. Den gav information om hur du praktiskt går tillväga när du röstar 
och hur du kan engagera dig och påverka. Den gav också hänvisning till 
mer information i form av QR-koder och länkar. Utställningen bestod av 

När vi anstränger oss, söker dialog och tar oss ut i byarna 
 hittar vi mängder av berättelser som är av vikt för vårt  

demokratiska uppdrag. ”
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 skyltar och litteratur om demokrati, jämställdhet med mera. En film rullade där unga intervjuade an-
dra unga om exempelvis utbildning och jobb, stad och land, trygghet – deras tankar om Fal köping. 
En frågelåda fanns även där du, som förstagångsväljare, kunde lägga i din fråga/dina frågor till 
kommunpolitikerna. Frågor som sedan ställdes av ungdomspanelen under den debatt som hölls den 
31 augusti: Falköping Val AW.

Det var ett proffsigt arbete gjort av engagerade och ambitiösa sommarjobbare. Flera barn, unga och 
vuxna ställde frågor om utställningen under sommaren. De stannade upp, tittade och lyssnade på 
filmen. Frågelådan blev dessutom full med frågor till politikerdebatten i Falköping.

Falköping Val AW
Paneldebatt nummer två hölls i Falköping onsdagen den 31 augusti. Vi kall-
lade den för Falköping Val AW. Platsen vi valt var Medborgarhuset – en neu-
tral plats med gott om utrymme. I huset finns även hotell och restaurang. För 
att locka fler deltagande och höja trivselfaktorn bjöd vi på snacks och fralla. 
Det var ett stort intresse och gensvar från politikerna. Representanter från 
alla åtta partier kom. Intresset var dock inte lika stort hos invånarna i Falkö-
ping. Cirka 50 Falköpingsbor dök upp – en tredjedel av dessa var unga, vil-
ket var bra, men vi hade väntat oss fler. Vi hade även önskat oss fler första-
gångsväljare inom gruppen nyanlända. Förutom panelen med politiker deltog 
även en ungdomspanel som inledde varje ämnesblock med sina frågor. Dessa 
ungdomar var även involverade i utställningen ”Din röst är viktig” på bib-
lioteket . De fick handledning och stöd från kommunens ungdomsstrateg. Liksom debatten i Floby 
livesändes även denna valdebatt och kunde nås av fler än de som var på plats . 

Lärdomar
Samarbetet har fungerat väl. Vi har kompletterat varandra väl, vilket kanske har varit bland det 
bästa med att arbeta tillsammans. De utmaningar vi haft har vi kunnat lösa utan större problem. 
Tack vare både fysiska och digitala möten har vi kunnat träffas med ganska täta intervaller (cirka 
var fjortonde dag) vilket har varit bra. Vi har fått en bättre insyn i varandras sätt att arbeta och hur 
våra respektive branscher fungerar. Bibliotek och mediehus är båda demokratiska arenor och vi har 
gemensamma ambitioner och utmaningar när det exempelvis gäller att nå och locka ungdomar. 

Samtliga partier var representerade på val AW. De unga kommunutvecklarna Jennifer Hjortmark, Emilia Tigell och Noor 
Akhlaqi, till höger, ställde frågor till politikerna under debatten.  Foto: Mattias Altgärde
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En specifik utmaning var våra olika utgångspunkter – hur ska ett kommersiellt mediehus med tuffa 
ekonomiska krav samverka med en skattefinansierad verksamhet? Hur gör man när verksamheter-
na tänker på olika sätt om begreppet vinst? Men det gick – och vi lärde oss mycket om varandras 
förutsättningar och uppdrag. 

För en mindre nyhetsförmedlare som Falköpings Tidning hade projektet dock aldrig kunnat genom-
föras utan extern finansiering. För biblioteket hade valdebatterna varit svårare att arrangera i ensam 
regi. Vi har varken den kompetensen eller möjlighet att genomföra liknande event. Det kräver till 
exempel både rutin och arbetstid till förberedelser av upplägg, innehåll och teknik. Vi har inte heller 
den tekniska kompetens som krävs vid genomförandet av en livesänd valdebatt. Här utökades möj-
ligheterna för vad vi kunde göra tack vare projektet.

Om vi skulle börja om – med de nya erfarenheterna med oss från start – finns en fundering om att 
mer tid skulle ha lagts på valdebatten i Falköping. Vi fick ont om tid efter sommaren – vi hade olika 
semesterperioder och kunde inte träffas som vi kanske hade tänkt och behövt. Vi var tidsoptimister, 
helt enkelt, vilket gjorde att vi inte kunde lägga ner den tid som krävdes på exempelvis marknads-
föring. Vi kunde fått till lite enklare marknadsföringsmaterial och därmed nått ut bättre till nyanlän-
da förstagångsväljare.

En av de stora vinsterna med satsningen på debatten för FT:s del var påminnelsen om vikten av att 
lyssna på bygdens unga. Medierna jobbar generellt för lite med att lyfta samhällets yngre röster, 
säkert av slentrian. Det här projektet uppmärksammade oss på att de unga är både konkreta och 
kreativa i sina tankar om samhället – som de dessutom har väldigt många av. Som utgivare skulle 
man älska att få ta del av dem, och förmedla dem vidare, oftare. Här har vi ett jobb att göra, både 
vad gäller att bygga upp relationer och få de yngre invånarna att upptäcka och engagera sig utifrån 
nyhetsflödet. 

Debattformatet, som vi ju satsade på både i Floby och Falköping, var kanske inte det mest kreativa. 
Samtidigt behövde vi jobba med något som kunde generera journalistik – på samma gång som vi 
lyfte fram de unga Falköpingsborna. Kanske är det svårt att tänka mer utanför boxen när varje aktör 
i projektet har sina syften och behov? 
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Valdebatten uppmärksammades stort i Falköpings Tidning.    

Angelica Holm Johansson, 
bibliotekarie, Biblioteken i Falköping

Patricia Svensson, 
chefredaktör, Falköpings Tidning.
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“Mycket stort behov av information om politik”
Biblioteken i Vänersborg såg mycket potential i att genom det här projektet använda biblioteken 
som neutrala platser för människor att informeras, mötas och ställa frågor till föreläsare och lokala 
politiker. Man ville också knyta lokaltidningen och folkbiblioteken närmare varandra för att utöka 
samarbeten och nå gemensamma mål. 

Lokaltidningen TTELA, som frånsett Vänersborg också bevakar och granskar Trollhättan, Lilla 
Edet och Mellerud, gick in i projektet för att det för dem är viktigt att delta i den lokala demokratin 
och den lokala debattarenan.

Under arbetet med projektet har ett flertal möten ägt rum, främst 
digitalt. Flest möten har vi haft oss emellan, TTELA:s chefre-
daktör och bibliotekens enhetschef, men vi har även i olika kon-
stellationer samarbetat med rektor på Birger Sjöbergsgymnasiet, 
kommunens valkansli och kommunikationsavdelning, arbetsle-
dare för Interkulturellt centrum, VD:n på Support group Network 
samt öppna förskolan Sirius. 

Medverkande aktörer: 
Biblioteken i Vänersborg, 
TTELA
Personer som drivit arbetet: 
Ann Dahlman, enhetschef, 
Biblioteken i Vänersborg
Cecilia Frisk, chefredaktör, 
TTELA

Vänersborg

I Vänersborg samarbetade TTELA och Biblioteken i Vänersborg. Här  beskriver 
de vilka aktiviteter de arrangerade inom projektets ramar, med fokus på ett huvud
exempel, samt vilka lärdomar de tar med sig från arbetet.

Föreläsning för gymnasieungdomar om källkritik, fake news och demokrati. Foto: Martin Holmberg
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Det här gjorde vi

Informationsmöte om demokrati
Många förstagångsväljare med annat modersmål än svenska är inte insatta i hur, var och varför man 
röstar. Med hjälp av tolk och tålamod ville vi bidra till att fylla kunskapsglappet.

Vad
Vi anordnade ett informationsmöte på Interkulturellt centrum, en mötesplats för människor med 
andra modersmål än svenska. Detta var ett av två planerade möten för att nå denna målgrupp, det 
andra mötet går att läsa om i avsnittet ”Det här gjorde vi också”. 

Tillsammans med nätverket Support Group Network kom vi fram till att Interkulturellt centrum var 
en lämplig plats för att genomföra informationsmötet. Syftet var att informera förstagångsväljare 
kring politiska val och fånga upp vilka frågor de skulle vilja att politiken tog upp.

Varför
Vi ville nå målgruppen svenskar som ska rösta för första gången i Sverige eftersom vi anser att det 
är en viktig och intressant grupp. Den innefattar tusentals personer och skulle i jämna politiska val 
kunna vara avgörande. Vi var nyfikna på i vilken omfattning den här gruppen var insatt i politiska 
val och demokratiska platser såsom folkbibliotek. Vi anade att det fanns ett kunskapsglapp. Hur 
skulle press och bibliotek i så fall kunna hjälpa till att fylla det glappet? Eller fanns det insatser från 
andra parter i kommunen som hade som uppgift att informera målgruppen? Vi var även intresserade 
av att se vilka frågor målgruppen ville ta upp. I början fanns en tanke att förmedla dessa frågor till 
lokala politiker, men det hanns inte med.    

Hur
Cecilia Frisk och Ann Dahlman närvarade på själva evenemanget med-
an ytterligare personer från biblioteken och i viss mån representanter 
från kommunen var med i planeringsfasen.
Vi hade ett par möten med representanter i kommunens verksamheter, 
bland annat från valkansliet och kommunikationsavdelningen, för att 
undersöka vilka insatser som görs för medborgarna inför politiska val, 
med särskild inriktning på förstagångsväljare. Men varken i Väners-
borg eller Trollhättan hade kommunerna planerat några extra insatser 
till denna grupp – till skillnad från Göteborg som gjorde insatser i 
områden där valdeltagandet var lågt. 

Under informationskvällen presenterade vi diverse information kring 
politiska val samt bibliotekets roll som en neutral och demokratisk 
plats. Genom Support Group Network fick vi hjälp med arabisk tolk, vilket visade sig vara använd-
bart och helt avgörande då de flesta på informationsträffen talade arabiska och inte mycket svenska. 

Hur det gick
Det var drygt tio personer som kom. De var intresserade och vi fick flera intressanta frågor under 
mötet, bland annat vad skillnaden är mellan Sverigedemokraterna och Socialdemokraterna. Vi 
förstod att det fanns de som blandade ihop de två partierna eftersom de har liknande partinamn, det 
fick oss att fundera hur många som faktiskt av misstag röstar på ett annat parti än de tänkt.

Spelar min röst i valet  
11 september någon roll?

Informationsmöten i Vänersborg med deltagare från biblioteken i Vänersborg 
och lokala tidningen TTELA. 

Tisdag 23 augusti klockan 18.00 på Support Group Network, Kungsgatan 25 B. 

Onsdag 24 augusti klockan 18.00 på Familjecentralen Sirius, Poppelvägen 90.

• Var hittar jag trovärdiga fakta?

• Hur röstar jag? 

• Är det säkert att rösta i Sverige? 

• Varför är källkritik viktigt?

• Vilka valfrågor är viktiga för mig?

Ann Dahlman, enhetschef för biblioteken i Vänersborg, Helena Qvist, bibliotekarie, och Cecilia Frisk, chefredaktör och 
ansvarig utgivare på TTELA.



20medierochdemokrati.lindholmen.se

Publiken undrade också var man kunde hitta information om respektive politiskt parti på deras 
modersmål. Här hänvisade vi till val.se som har valinformation på 34 olika språk. Vi visade även 
hur Valkompassen fungerade på TTELA:s och SVT:s hemsida för att kunna få en överblick var man 
stod politiskt. Från början hade vi inte planerat att visa Valkompassen, men eftersom vi fick frågor 
som berörde detta passade vi på att göra det.

Den största och mest berörande frågan var ”Är det säkert att rösta i Sverige?”

Det är en lätt fråga att svara på för oss som är vana vid svensk demokrati, men en svår fråga för 
människor som levt i diktaturer utan fria val och fri journalistik. Genom att beskriva hur valproces-
sen exakt går till och varför det är säkert att rösta i Sverige fick vi en viktig och avgörande förståel-
se för vikten av att rösta. Och att det är tryggt, vilket var oerhört viktigt för de som kom.

Det var tydligt att många i de båda grupperna vid informationstillfällena var intresserade av att höra 
om folkbiblioteken i kommunen, att många var bekanta med dem och hade besökt åtminstone hu-
vudbiblioteket i centrum. Alla verkade ha en mycket positiv bild av bibliotek generellt och såg fram 
emot att huvudbiblioteket snart skulle öppna igen efter en stor ombyggnation. Denna ombyggnation 
var även anledningen till varför vi inte hade något informationstillfälle just på biblioteket.

Informationsmötet på Interkulturellt centrum blev mycket längre än vi beräknat, främst på grund 
av att vi hade med en tolk. Det var dock tur att tolken var med eftersom kunskaperna i svenska var 
väldigt varierande hos de som lyssnade. De som kom var i spannet 30 till 60 år. Den som tolkade 
var en ung kvinna som gick sista året på gymnasiet.

Att hitta rätt nivå på språk och presentation av fakta för att nå fram till de som lyssnade var inte lätt 
och något som vi behöver ta hänsyn och planera för i framtiden om vi gör liknande arrangemang. 
Att ha flera informationstillfällen på olika platser är bra, så att man kan ta reda på så mycket som 
möjligt om målgruppen som ska komma och förbereda eventuella tolkar. 

Vi uppfattade att alla var tacksamma för informationstillfällena, både besökarna och de som var 
med och arrangerade på plats. Vi uppfattade att det här var något som vi kan utveckla och göra igen, 
fast då gärna med mer marknadsföring i god tid för att nå fler.

Vid mötet på Interkulturellt centrum valde vi att inte ha ett reporterteam på plats, det skulle bli för 
överväldigande. Vi ville istället ge möjlighet för deltagarna att lyssna i lugn och ro och ställa alla de 
frågor som upplevdes som viktiga.

Cecilia Frisk skrev dock efter mötet och inför valdagen en krönika i TTELA på temat ”Är det säkert 
att rösta i Sverige?”. I krönikan berördes även behovet av utökad valinformation i områden med lågt 
valdeltagande och till grupper där många röstar för första gången i Sverige.

Den största och mest berörande frågan var:  
”Är det säkert att rösta i Sverige?””
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Det här gjorde vi också 

Föreläsningar på gymnasieskolan
Under våren 2022, före skolavslutningen, hade vi två evenemang på 
gymnasieskolan Birger Sjöbergsgymnasiet i Vänersborg. Dessa föreläs-
ningar samplanerades med gymnasieskolans rektor och pedagoger och 
resulterade i att journalister från TTELA samt chefredaktör Cecilia Frisk 
höll två föredrag om källkritik, fake news och demokrati. Eleverna fick 
möjlighet att själva komma med förslag på frågor inför föreläsningarna, 
bland annat genom att sms:a så de kunde ställa frågor anonymt. Dessa 
frågor användes sedan som en del i vägledningen till vilka reportage och 
granskningar TTELA skulle satsa på i sin valbevakning. 

Biblioteken medverkade vid båda föreläsningarna genom att två bibli-
otekarier stod utanför föreläsningssalen och skolbiblioteket med en av 
bibliotekets lådcyklar. De hade med sig diverse litteratur om demokrati 
och politiska val, samt samlade in vilka frågor som eleverna tyckte var 
angelägna för politiken att ta upp.

TTELA skrev flera gånger om föreläsningarnas innehåll, liksom att vi tidigare berättade om projek-
tets innehåll och satsningar – så klart både digitalt och i pappret.

Fler informationsmöten
Vi höll samma informationsmöte som vi haft på Interkulturellt centrum även för en SFI-grupp på 
en öppen förskola för att nå nya medborgare. De blev inbjudna genom att vi kontaktade den person 
som ansvarade för den öppna förskolan, som i sin tur kontaktade SFI-gruppens pedagoger för att 
stämma av ett lämpligt datum. Vi planerade även att genomföra samma informationsmöte kvällstid 
för allmänheten, men då kom det inga besökare. Anledningen var sannolikt att vi hade för kort tid 
på oss att marknadsföra evenemanget efter semestrarna.

När vi var på öppna förskolan Sirius och informerade SFI-gruppen utan tolk, märkte vi direkt att vi 
var tvungna att endast använda ett kortfattat och tydligt språk eftersom de flesta kunde väldigt lite 
svenska. Därför hoppade vi över en hel del information jämfört med informationstillfället på Inter-

Gymnasieelevernas 
önskelista på politiska 
ämnen att ta upp: 
• Rasprofilering
• Friskolor och varför 

kostar de mer skatte-
pengar?

• Klimatkrisen
• Bensinpriset
• Skatt (mindre)
• Använd statens 

pengar på ett bättre 
sätt

• Integration
• Välfärden
• Långsiktiga lösningar 

på klimatfrågan
• Abort
• Miljön
• Bränsle

TTELA skrev flera gånger om föreläsningarnas innehåll. Foto: Martin Holmberg
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kulturellt centrum och pratade i större utsträckning om grundläggande fakta kring val och bibliotek. 
Vi fick stundtals även berätta informationen på engelska så att fler skulle förstå. En av deltagarna 
använde Google translate på telefonen, där vårt tal blev till skrift på hennes modersmål. Därför 
förstod vi i efterhand att det blev rörigt när vi plötsligt började tala på engelska. Det vi också förstod 
längre in i informationstillfället var att de flesta i SFIgruppen inte själva fick rösta eftersom de inte 
var svenska medborgare. Dock poängterade vi att de gärna fick sprida det de hört till anhöriga och 
vänner. De som kom till Sirius var nyblivna mammor i 20–30 årsåldern och de hade med sig sina 
små barn. 

Gensvaret på de två möten vi genomförde var mycket gott och engagemanget stort. Förhoppnings-
vis är kontakterna vi fått på respektive plats något vi kan använda oss av även i framtiden för att 
utveckla konceptet.

Frihamnsdagarna i Göteborg
På Frihamnsdagarna, som enkelt uttryckt kan sägas vara Göteborgs motsvarighet till Järvaveckan i 
Stockholm och Almedalsveckan på Gotland, deltog Cecilia Frisk i en paneldebatt som ordnades av 
CSR Väst sverige, som arbetar gränsöverskridande med hållbarhetsfrågor. Temat för debatten var 
”Så agerar svenska verksamheter för demokrati”. Hayhaat Ibrahim, generalsekreterare för Institutet 
för mutor samt Mattias Iweborg, hållbarhetskonsult på Enact deltog också i samtalet. Lokal demo
krati i en digital värld med dess olika delar var under debatten ett viktigt och positivt exempel på ett 
gräns överskridande samarbete mellan olika aktörer inom media, bibliotek samt Medier & demokra-
ti.

Lärdomar
Det är väldigt tydligt att behovet av information inför politiska val är mycket stort, särskilt hos 
människor med annat modersmål än svenska. Informationsmöten såsom det vi hade på Interkul-
turellt centrum är därför betydelsefulla för att den målgruppen ska kunna göra en bedömning om 
och vad de ska rösta på. Vet man inte varför man ska rösta, var man gör det, när man kan göra det, 
hur man rent praktiskt gör det och vilket parti som bäst representerar ens åsikter, är risken att man 
som ny medborgare inte röstar alls. Vem tar ansvaret för att förmedla den här typen av information i 
Sverige/en region/en kommun?

Vi bedömer att fler kommuner behöver arbeta med valinformation på fler språk än svenska då beho-
vet är större än vad många trott. Göteborgs kommun satsade på valambassadörer i år i områden med 
lågt valdeltagande, vilket varken Vänersborg eller Trollhättan prioriterade vid detta val. 

Vi ser också att biblioteken kan spela stor roll som en neutral arena för att informera om politiska 
val – både på plats på biblioteken och även uppsökande på andra mötesplatser. 

Under projektets gång har vi upptäckt hur viktigt det är att ha så god framförhållning som möjligt. 
Ofta tar samordning av allt längre tid än man tror, en del personer som vi samarbetar eller velat 
samarbeta med tar tid på sig att svara när man kontaktar dem. Dessutom är valet i september, vilket 
gör att det är svårt att förbereda och nå personer under sommaren då många har semester. 

Samarbetsytorna mellan biblioteken och mediehusen i 
 projektet var unika och gav ett stort mervärde.”
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Vi fick reda på att flera av eleverna på Birger Sjöbergsgymnasiet inte vetat om evenemanget i 
förväg. Kanske hade de ställt fler frågor om de hade varit bättre förberedda. Bättre framförhållning 
både av oss och av skolledare och skolpersonal hade varit önskvärt när man ser på det i back-
spegeln. 

Om vi haft möjlighet att lägga mer tid på projektet skulle vi exempelvis kunnat vidareutveckla 
valinformationen och presentera den digitalt på ett nytt intressant sätt för målgruppen via sociala 
medier. Vi skulle även ha kunnat bjuda in lokala politiker till möten där aktuell målgrupp fått chans 
att ställa sina frågor (och förslagsvis även filmat detta så det nått ut till fler i efterhand samt kunnat 
översättas till olika språk).

Samarbetsytorna mellan biblioteken och mediehusen i detta projekt var unika och gav ett stort mer-
värde.Vi bedömer att det finns ett stort behov av liknande projekt i framtiden och stor möjlighet att 
göra skillnad. 

Ann Dahlman, 
enhetschef, Biblioteken i Vänersborg 

Cecilia Frisk, 
chefredaktör, TTELA
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Förslag för framtiden
Samverkan mellan bibliotek och nyhetsmedier har i projektet Lokal demokrati i en digital värld 
visat sig vara en lyckad kombination med stor utvecklingspotential. Här är en sammanställning av 
projektets deltagares tips för framtida liknande projekt eller samarbeten. 

• Tidsspannet bör vara längre för liknande arbeten i framtiden. Föreläsningar om demokrati 
och liknande evenemang kan med fördel genomföras på vinterhalvåret eftersom en stor del av 
sommaren under ett valår ”försvinner”. Många av bibliotekens lokaler används som röstnings-
lokaler vilket innebär att det inte får spridas politiska budskap i lokalerna veckorna innan valet. 
Sam tidigt, ur tidningarnas perspektiv, är det bra att spara det bästa till sist eftersom samhälls-
engagemanget är större ju närmre valet man kommer. Här kan en krock i samarbetet uppstå, 
tidningar vill ha valevenemang så tätt inpå valet som möjligt men då är bibliotekets lokaler inte 
tillgängliga. 

• Demokratifrågan kan inte bara vara på agendan när det är valår. Den bör ständigt vara en viktig 
del av arbetet, framförallt för biblioteken. 

• Ha med en ungdomsstrateg i projektgruppen, om en sådan finns i kommunen. Det visade sig 
vara riktigt värdefullt för arbetet i Falköping. Strategens uppbyggda nätverk med unga i kom-
munen underlättade arbetet med att få med dem i projektet på ett naturligt sätt och utgjorde en 
jättebra framtida kontakt för Falköpings Tidning.  

• Ju mer lokalt och nära, desto större intresse? Paneldebatten i Floby engagerade fler invånare än 
vad vi hade trott, lokalen blev fullsatt – vilket var positivt. Den debatt vi senare arrangerade i 
Falköping drog däremot en betydligt mindre skara än vad vi hade räknat med.  

• Kontakta alla tänkbara samarbetspartners i god tid. Det tar ofta mer tid än man tror. 

• Behovet av information inför valet är mycket stort, särskilt hos människor med annat moders-
mål än svenska. Det verkar även vara viktigt att förmedla en försäkran att det är säkert att rösta i 
Sverige. Här kan medier och folkbibliotek vara nödvändiga parter att utveckla samarbeten med. 
Kommunen skulle med fördel behöva samordna sina verksamheter för att på bästa sätt kunna nå 
ut till berörda målgrupper. 

• Att få tag i unga förstagångsväljare är relativt lätt, särskilt i en mindre kommun där det kanske 
bara finns en eller två gymnasieskolor. Förankrar man projektet med skolan i fråga så når man 
många i målgruppen effektivt om man kan ordna evenemangen på skoltid.
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Nära medborgarna – kärnan för både lokala 
medier och bibliotek
Lokala medier och bibliotek är viktiga samhällsinstitutioner och samhällsaktörer. De är lika på 
många sätt, men ändå olika. De har båda ett uttalat demokratiuppdrag, även om uppdragen dem 
emellan ser lite olika ut, och de har båda som övergripande mål att bidra till att medborgarna får 
tillgång till viktig samhällsinformation, inte minst inför lokala val. Lokala medier och bibliotek har 
också traditionellt sett befunnit sig nära medborgarna, till exempel genom att varje kommun i Sveri-
ge har haft minst ett bibliotek och någon form av lokal bevakning (Nygren & Engelbrecht, 2018). 
 
Det finns exempel på samverkan mellan lokala medier och bibliotek, där lokala medier till exem-
pel öppnat pop-up-redaktioner på ett bibliotek under en dag eller några timmar. Så har till exempel 
danska Fyens Stiftstidende och finska Öst Nylands redaktion gjort och även Sveriges Radios lokala 
redaktioner (Carlsson 2020). Men en närmare samverkan än så, tycks inte särskilt vanlig. Så frågan 
är vad som händer när bibliotek och lokala medier bestämmer sig för att arbeta tillsammans, med ett 
gemensamt mål i sikte? Som forskare följde vi det här projektet med syfte att undersöka hur jour-
nalister och biblioteksanställda ser på sin roll i den offentliga sfären och hur den lokala demokratin 
formas i teori och praktik när lokaljournalistik och bibliotek möts i samverkan inför allmänna val.  
 
Våra frågeställningar var: 

• Vilka likheter och skillnader finns mellan lokaltidningarnas och bibliotekens sätt att tänka och 
resonera kring sina roller och sina uppdrag? 

• Hur förändras arbetsformer och processer hos tidningshus och bibliotek när de samverkar? 
• Hur förändrar ett samarbete förhållningssättet till lokaljournalistikens och bibliotekens positio-

ner i den offentliga sfären och dess roller i den lokala demokratin? 
 
För att kunna besvara våra frågeställningar gjordes forskningsintervjuer med projektets deltagare 
i två omgångar. Den första omgången ägde rum i april och maj 2022, när projektet nyligen hade 
inletts, och den andra intervjuomgången ägde rum i oktober 2022, när projektet höll på att avslutas.  
 

Bakgrund 

I Sverige ses fri journalistik som en förutsättning för demokratiska och vitala strukturer (Nord & 
Strömbäck 2012). Det bygger på en idétradition med en lång historia (se till exempel Gardeström 
2020) – bland annat Jürgen Habermas (1984) tar upp behovet av ett offentligt samtal som är öppet 
för fri åsiktsbildning. Habermas nämner salongerna och kaffehusen på 1700- och 1800-talen som de 
viktigaste arenorna för diskussionen. I vår tid kan journalistiken ses som en sådan arena för samtal. 
Men kan även biblioteken vara det? Och vad händer om de förenas i en sådan strävan? Det är en 
viktig fråga i projektet.  

Medieforskarna Malin Picha Edwardsson och Maria Zuiderveld har följt  bibliotekens 
och nyhetsmediernas arbete i projektet. Här sammanfattar de sina viktigaste slut
satser utifrån sin forskning.
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I dag kan vi se en utveckling där medieföretagen alltmer rör sig i en riktning som Habermas beskri-
ver som aristokratins offentlighet på 1800-talet, det vill säga folket är en publik till det pågående 
samtalet, och inte deltagare i offentligheten (Kaun 2020, s. 118). Habermas diskuterar hur den bor-
gerliga klassen växer fram på 1700- och 1800-talen, och i vår tid diskuterar vi hur nya grupper av 
samhällsmedborgare kan delta i diskussionen.  
 
I Medier & demokratis rapport Den lokala journalistikens återkomst, hänvisar Nygren och Tenor 
(2021) till den amerikanske statsvetaren Robert Dahl (1999) som i sin lista över kriterier för en de-
mokratisk beslutsprocess sätter möjligheten för alla att skaffa sig information och kunskap högt. För 
att åstadkomma detta, menar författarna att det är viktigt att journalistiken är nära medborgarna och 
deras verklighet. Publiken ska känna att deras verklighet återspeglas i det lokala medieinnehållet. 
”Den lokala journalistiken har en nyckelroll för att skapa gemensamma referensramar, ett gemen-
samt torg där stort och smått rapporteras och diskuteras. I denna process skapas den lokala identite-
ten, stoltheten över en hemort och en hembygd” (Nygren & Tenor 2021, s. 6). 

Likaså i Medier & demokratis rapport Lokalredaktören och framtiden, dras slutsatsen att läsarna 
tycker att lokaltidningen Sydöstran gärna får ta större plats i lokalsamhället, våga stiga ut ur kom-
fortzonen, arrangera debatter, ställa politiker mot väggen, och våga ställa och diskutera kontrover-
siella frågor. Blekingestudien visar att närvaro på plats är a och o för en lyckad lokaljournalistik, 
eftersom det framför allt är genom personliga möten som lokalredaktörerna får tips och uppslag 
till sina artiklar (Picha Edwardsson 2021). Även forskarna Michael Karlsson och Erika Hellekant 
Rowe (2019) hävdar att journalisternas fysiska närvaro har en avgörande betydelse. Journalisterna 
bör vara på platsen som de bevakar under lång tid för att lära känna människor, samhället och dess 
viktiga frågor.  
 
Utbytet av åsikter och information är extra viktigt i samband med lokala val. En studie som un-
dersökte lokala val 2018 i tre regioner och fem kommuner visar hur centrala lokala medier är som 
arena för lokala politiker och partier när det gäller att föra fram sina budskap. Studien visar också 
att sociala medier var av mindre betydelse för de lokala valprocesserna än man kanske skulle kunna 
tro (Nord, Nygren & Volny 2019).  
 
Även biblioteken bygger på en lång idétradition. Den kan sägas sträcka sig tillbaka till när det skriv-
na ordet uppfanns och man snart insåg behovet av en plats för att organisera och bevara kunskap, 
tankar och erfarenheter som skrivits ned (Lerner 2009). I vår tid ses bibliotek även som viktiga ur 
ett socialt och demokratiskt perspektiv. Biblioteken är en del av en social struktur som tillsammans 
med andra inrättningar och institutioner, som kvarterskrogar, parker, föreningsliv och förskolor, 
bygger och binder samman ett samhälle (Klinenberg 2018). Även FN:s utbildningsorgan Unesco 
och den globala biblioteksorganisationen IFLA ser bibliotekens funktion bortom ett bevarande av 
böcker. I deras biblioteksmanifest betonas bibliotekens betydelse för hållbar utveckling och indivi-
dens möjlighet att fatta självständiga beslut (IFLAUnesco 2022).  

I Sverige är bibliotekens verksamhet sprungen ur folkrörelsens betoning på folkbildning som en del i 
en demokratisk tradition. En demokrati behöver bildade medborgare som kan vara delaktiga i samhäl-
lets beslutsprocesser (Hansson 2012; Grönvall & Hjalmarsson 2014). Sundin (2020) menar att i dag 
kan bibliotekens förhållningssätt till fakta och källkritik ses som särskilt nödvändigt i en samtid som 
ibland verkar präglas av falska påståenden och ifrågasättande av fakta. Biblioteken kan därför ses som 
både ”aktörer” och ”arenor “för ett fungerande demokratiskt samtal, menar Sundin (ibid, s. 162). Det 
förtroende som människor känner för biblioteken gör dessa till ”en infrastruktur för samhällets gemen-
samma kunskapsbas, som är tillgänglig hela livet och i hela Sverige” (Sundin 2020, s. 164).   
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Även om bibliotek och demokrati gått hand i hand sedan tidigt 1900-tal i Sverige var det först när 
den nya bibliotekslagen trädde i kraft 2014 som demokratiuppdraget infördes i lagtexten (Hans-
son 2019; SFS 2013:801). Det är dock inte alltid självklart vad bibliotekens demokratiska uppdrag 
betyder i praktiken. I Lisa Ohlsson Dahlquists avhandling Folkbildning för delaktighet: en studie 
om bibliotekets demokratiska uppdrag i en digital samtid framkommer att det krävs reflektion och 
dialog bland bibliotekarier om hur biblioteken ska arbeta med att främja demokrati (Olsson Dahl-
quist 2019).     
 
I dag står både folkbibliotek och lokala medier inför stora samhällsutmaningar. I viss mån liknar 
dessa varandra – det handlar till exempel om besparingar, färre användare samt nya medieformer 
och ny teknologi som utmanar verksamheterna (Eriksson 2023; Hansson 2012; Nygren 2018; 
Zuiderveld 2020). En förhoppning med det här projektet var initialt att samarbetet mellan lokala 
medier och bibliotek skulle resultera i nya sätt att tänka, arbeta och skapa nya format. I analysen av 
intervjuerna har vi därför inspirerats av tre olika begrepp inom innovationsteori: innovation i form 
av nya positioner, nya produkter eller nya paradigm (Storsul & Krumsvik 2013). Nedan följer en 
sammanfattning av våra slutsatser. 

Motiv och mål: Nya positioner och produkter  

Motiv och mål med projektet var delvis olika för biblioteken och lokaltidningarna. Biblioteken 
ville få ut mer information till medborgarna om vad biblioteken gör, vilka tjänster de kan erbjuda 
och vad de kan betyda för lokala demokratiska strukturer. Två bibliotek använde specifikt uttrycket 
”stärka” bibliotekets ”roll” eller ”position”. De ville synliggöra bibliotekens roll som en ”demokra-
tisk arena” i samhället. Det fanns en önskan om att biblioteket skulle bli en självklar mötesplats för 
det demokratiska samtalet, samt nå ut till nya grupper i samhället utöver de traditionella biblioteks-
användarna. 
 
Biblioteken ville även jobba med demokratifrågor mer konkret, något som de upplevde att de inte 
gör i den dagliga verksamheten, trots att uppdraget ingår i bibliotekslagen. Men enligt en biblio-
teksrepresentant finns det olika åsikter inom biblioteksvärlden om vad detta innebär. Därför ville 
biblioteken i projektet utforska vilken roll de skulle kunna ha inför valet när det gällde att nå ut med 
information och bidra till kunskapsförmedling.  
 
Tidningarnas mål med projektet drevs mer av nyfikenhet på vad nya konstellationer skulle kunna 
skapa för nya idéer och produkter, och vad samarbetet skulle kunna leda till när det gällde att nå 
nya läsargrupper. Det fanns en allmän målsättning att försöka tänka i nya banor kring hur de skul-
le kunna nå personer i spridningsområdet som de annars hade svårt att nå. Samtidigt fanns det en 
grundtanke som stämde överens med bibliotekens målsättning att bidra till folkbildningen, främja 
demokratin och sprida information inför valet.

  
Samarbete och finansiering: Lika men ändå olika paradigm 

Bibliotek och lokaltidningar identifierade tidigt likheterna i varandras uppdrag. Men under projek-
tets gång upptäckte de också skillnader. Dessa påverkade de gemensamma processerna, men kom 
också att inspirera till nya sätt att tänka och arbeta.   
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Samtliga parter som intervjuats i projektet uttrycker uppskattning över samarbetet mellan bibliotek 
och lokaltidningar. Det har varit lärorikt, spännande, givande och intressant att samarbeta med en 
extern partner som man inte har samarbetat med tidigare, och heller inte tänkt på att samarbeta med 
innan det här projektet genomfördes. Bibliotek och lokaltidningar betonar de gemensamma dragen 
i varandras paradigm: oberoende, objektiva och med det demokratiska uppdraget i förgrunden. Man 
nämner även att båda parter arbetar med källkritik, folkbildning, samhällsnytta och med fakta som 
bas. En annan likhet är att man vill bredda sin målgrupp och nå ut till nya användare, gärna ung-
domar, unga vuxna, människor som nyligen flyttat till Sverige och människor som bor i så kallade 
utsatta områden. 
 
Men trots ett övergripande gemensamt mål fanns det också skillnader som påverkade samarbetet. 
En sådan var den ekonomiska basen. Lokaltidningarna är kommersiella bolag medan biblioteken 
drivs av offentliga medel. En lokaltidning beskrev hur detta yttrade sig som kulturskillnader mellan 
biblioteket och lokaltidningen, och skillnaderna blev tydliga under idéarbetet i projektet. Tidningen 
beskrev att de måste tänka mer på kostnader och mer strategiskt i valet av idéer som går att genom-
föra. Vissa idéer som föreslogs var lokaltidningen skeptisk till, eftersom det inte fanns tillräckligt 
stort kommersiellt värde för deras del. 
 
Ett konkret exempel på hur skillnader i ekonomisk bas påverkade samarbetet är synen på vad som 
kunde läggas ut gratis, respektive bakom betalvägg, på tidningarnas sajter. Det uppstod diskussioner 
om det var möjligt att lägga ut länkar till videoinspelningar från gemensamma evenemang publikt 
utan prenumerationsinloggning.  
 
Ett annat exempel på en krock i samarbetet är det faktum att lokaltidningen vill locka nya prenume-
ranter och dra in prenumerationsintäkter, medan biblioteken tillhandahåller tidningen gratis för sina 
besökare. Det kan tänkas bli ett problem om biblioteket marknadsför denna tjänst samtidigt som 
man arrangerar ett evenemang tillsammans med lokaltidningen som vill locka nya prenumeranter. 
Aktörerna i studien föreslog inte någon egentlig lösning på problemet, utan konstaterade mest fak-
tum och utgick ifrån att man i samarbetet måste ta hänsyn till skillnaderna i synsätt. 
 
Samarbetsprocessen påverkades även av skillnader i hur man arbetar. Både lokaltidningarna och 
biblioteken noterade att man har olika tempo. Man arbetar olika fort och har olika tempo när det 
gäller att planera och att komma igång med saker och ting. Biblioteken arbetar mer långsiktigt, 
medan medierna arbetar mer från en dag till en annan. Varken lokaltidningarna eller biblioteken var 
dock beredda att ändra på sina arbetssätt i någon större utsträckning, utan konstaterade mest att det 
är viktigt att ta hänsyn till varandras olikheter när man samarbetar. 
 
En annan viktig skillnad, som togs upp av de medverkande i projektet, var mediernas granskande 
funktion i samhället. Även om det ingår i bibliotekens grunduppdrag att precis som medierna bidra 
till kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning, och att bidra till bildning, så ingår det inte i deras 
uppdrag att granska makthavare. Det gör däremot medierna, vilket kan medföra dilemman för lokal-
tidningarna i samarbetet med biblioteken. En av lokaltidningarna beskrev att det ingår i deras upp-
drag att granska just kulturnämnden och bibliotekets verksamhet, men att man löste det genom att 
vara medveten om problematiken och se till att rätt medarbetare från tidningen deltog i projektet för 
att inte riskera att hamna i kläm. En annan lokaltidning hanterade skillnaderna i uppdragen genom 
att dela upp arbetet så att lokaltidningen stod för innehållet och de frågor som ställdes i debatter och 
utfrågningar, och biblioteken stod för arenan. 
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I projektet har de olika rollerna således kunnat hållas isär, bland annat genom att allokera olika 
personer till de olika uppdragen. Hos medieföretagen verkar medvetenheten om problematiken hög, 
men kanske inte alltid hos biblioteken. 

Styrkan i den lokala närvaron: Bibliotekens och lokaltidningens positioner 

Bibliotek och lokaltidningar identifierade också skillnader sinsemellan i vilken position de har i 
samhället och hur de arbetar för att förändra den positionen.  
 
Det var tydligt att biblioteken såg projektet som en möjlighet att flytta fram sin position som en de-
mokratisk arena i samhället. Projektet blev en chans för dem att marknadsföra bibliotekets roll i den 
lokala demokratin men också som en kanal för samhällsnyttig information. Här uppmärksammade 
biblioteken de skillnader som finns mellan lokaltidningens och bibliotekets erbjudande till med-
borgarna. Ett av biblioteken uttryckte att de kunde lära sig av lokaltidningens mer offensiva sätt att 
marknadsföra sig, sina tjänster och sina produkter. ”Biblioteken måste sluta tro att det är självklart 
för alla vad ett bibliotek gör”. Några konkreta planer på hur detta skulle genomföras, diskuterades 
inte. Däremot diskuterades olika idéer utifrån det grundkoncept som redan finns, och förslag på 
event kring källkritik, fake news och demokrati nämndes. 
 
Lokaltidningen hade dock en helt annan bild av bibliotekens position i samhället. Under projektets 
gång blev det tydligt för dem vilken roll biblioteken har i det lokala samhället, vad biblioteken bety-
der för människor och vad den lokala närvaron gör för den positionen. En lokaltidning uttryckte att 
de hade fått förnyad respekt och förståelse för bibliotekens roll och betydelse för människor. En av 
de vanligaste frågorna de fick, när de var ute och informerade om valet, var frågan om bibliotekets 
öppettider.  
 
En av lokaltidningarna uttryckte stor respekt för bibliotekens lokala närvaro på flera mindre orter. 
Den lokala närvaron var tydligare bland lokaltidningarna en gång i tiden, när de hade små lokalre-
daktioner ute i kommuner och på mindre orter. Ibland var dessa lokalredaktioner bara bemannade 
med en eller två journalister, som skickade in sina texter till centralredaktionen. Men flera av dessa 
mindre lokalredaktioner har nu lagts ner, bland annat på grund av en alltmer ansträngd ekonomisk 
verklighet. En lokaltidning menade också att ett annat skäl var att det var tungt för en enskild jour-
nalist att ensam bemanna en redaktion. Vid ett besök på ett bibliotek på en mindre ort insåg lokaltid-
ningen vad den lokala närvaron betyder i form av kontakter och relationer med invånarna på orten, 
något som lokaltidningen till viss del har förlorat.  
 

”Vi fick direkt med oss en massa bra nyhetstips, bara för att vi var ute och pratade 
med folk, egentligen utan ärende. Så det blev ganska tydligt för mig att om man ger 
sig ut och visar intresse så händer det grejer.”  

 
En annan lokaltidning beskriver hur biblioteken har en så bra fysisk arena där folk möts, och att de 
har lättare att få kontakt med människor än vad tidningarna har. ”Vår arena är mer teoretisk,” som 
en journalist beskrev det. Den lokala närvaron och relationen till invånarna var alltså något som 
lokaltidningarna eftersträvade, men upplevde att de inte längre hade i lika hög grad som tidigare, 
och i motsats till biblioteken. Samarbetet skapade således en potential för att fylla dessa geografiska 
och relationella luckor. Men någon djupare diskussion kring detta verkar inte ha skett inom ramen 
för projektet. 
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I viss mån har biblioteken redan en stark position hos en målgrupp som lokaltidningar gärna vill 
nå ut till, nämligen unga vuxna med mindre barn. Denna målgrupp skulle potentiellt kunna bli nya, 
betalande prenumeranter på lokaltidningen och är därför attraktiv för lokaltidningarna. Biblioteken 
har redan en etablerad kontakt med den målgruppen, eftersom de ofta besöker bibliotekens barnav-
delningar och tar del av aktiviteter som erbjuds där. En följd av detta, var att en lokaltidning och ett 
bibliotek delvis hade olika syn på vilken som skulle vara den primära målgruppen i det här projek-
tet. Biblioteket ville hellre nå ungdomar, som generellt sett inte är frekventa besökare på biblioteket, 
medan lokaltidningen ville nå unga vuxna med mindre barn.  
 
Bibliotek och lokaltidningar uttryckte också förvåning över hur låg kunskapsnivån kring demokra-
tifrågor verkade vara hos framför allt nyare svenskar. Tidningarna hade till exempel förberett ett in-
formationsmaterial kring valet som de delade ut, men insåg snart att kunskapsnivån hos mottagarna 
inte låg rätt. Kanske saknade lokaltidningarna och biblioteken helt enkelt kunskap om den målgrupp 
de ville nå ut till. Samtidigt uttryckte en representant för ett av biblioteken hur den kunskapsbrist de 
fann ökade insikten om bibliotekens och lokala mediers demokratiska funktion. 
 

”Alla har rätt till sanningsenlig och opartisk information. Det tog vi med oss, här 
finns ett jättebehov och här kan både bibliotek och lokalpress fylla glappet.” 

 

Slutsatser och diskussion: Samarbete med potential – och utmaningar 

Vår studie lyfter fram flera likheter i de paradigm som biblioteken respektive lokaltidningarna vilar 
på, men också några grundläggande skillnader. Biblioteket är en demokratisk och neutral arena för 
yttrandefrihet och informationsspridning som är tillgänglig för alla. Lokaltidningen är också obero-
ende och neutral och har ett demokratiskt uppdrag – men verksamheten vilar på kommersiell grund 
och tidningens offentlighet och fria åsiktsbildning är bara tillgänglig om man betalar för den. Dess-
utom ingår det i mediernas uppdrag att granska kommunens olika verksamheter, som exempelvis 
biblioteken. Hur kan denna skillnad hanteras i samverkan? Denna studie ger bara delvis svar på den 
frågan. 
 
Ett annat intressant resultat i analysen är att bibliotek och lokaltidningar delvis har olika primära 
målgrupper. Biblioteken har redan en närmare relation till en målgrupp som lokaltidningarna gärna 
vill nå, nämligen unga vuxna. Det kan skapa problem och olika typer av utmaningar i ett gemen-
samt samarbete, men också nya möjligheter. Hur denna skillnad i målgrupper och paradigm kan 
utnyttjas som potential i ett framtida samarbetsprojekt, vore därför intressant att utforska.  
 
Den innovativa delen i projektet kom inte särskilt långt, framför allt på grund av bristen på tid. Det 
var i huvudsak traditionella journalistiska event som genomfördes, utan någon större innovations-
höjd. Men även om politiska debatter som form inte är ett nytt koncept, är det faktum att det sker 
i samverkan mellan lokaltidning och bibliotek ett nytänkande i sig. Ett av biblioteken i projektet 
konstaterade att de inte hade kunnat arrangera ett liknande event på egen hand, utan tidningens 
hjälp. Lokaltidningarna uttryckte att de såg samarbetet som ett litet steg på väg mot något nytt. Vår 
reflektion är att det kanske kan bli större innovationshöjd på sikt, om samarbetet får en fortsättning. 
 
Den största effekten av projektet var troligen att de inblandade bibliotekarierna och journalisterna 
inspirerades av varandra och såg potentialen i det gemensamma demokratiarbetet framöver. De fick 
nya idéer och kände vikten av att jobba med dessa frågor. Med draghjälp från medieföretagen kände 
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biblioteken att de kunde, och borde, flytta fram sina positioner och stå upp mer för sina grundläg-
gande samhällsuppdrag. Bibliotekslagen säger att biblioteken ska delta i demokratiarbetet, men 
det har inte varit så prioriterat förut. Ur teorin om offentlighet ser vi att biblioteken är outnyttjade 
resurser som offentlig arena för samtal om demokratifrågor. Här går det att utnyttja det offentliga 
rummet mer för samtal om vår tids stora frågor, samt informera och fortsätta traditionen om folk-
bildning av medborgarna (Hansson 2012; Grönvall & Hjalmarsson, 2014, Olsson Dahlquist, 2019). 
Det finns, som vi ser det, en potential i biblioteken som plats (Sundin, 2020) som är värd att utfors-
ka, inte minst som ett sätt för lokala medier att komma närmare sina medborgare (Nygren & Tenor 
2021; Picha Edwardsson 2021; Karlsson & Hellekant Rowe 2019)  
 
En annan slutsats är att det finns ett stort behov av fysiska platser för möten och samtal, som mot-
vikt till vårt alltmer digitaliserade samhälle. I Habermas teori om offentlighet ser han idealet för det 
offentliga samtalet som en samling av privata individer som diskuterar och förhandlar problem som 
är av samhällsintresse för att nå konsensus om hur dessa frågor ska lösas (Kaun 2020 s. 114; Wess-
ler 2018, s. 13). Som en av slutsatserna i det här projektet, vill vi lyfta fram ett ideal där medierna 
initierar den offentliga diskussionen, medan biblioteken upprätthåller och ger förutsättningar för den 
i sitt fysiska rum, det vill säga på biblioteket, dit alla samhällets medborgare är välkomna.  
 
En fråga som kan behöva diskuteras närmare är samtalens funktion. Båda parterna är överens om 
att det finns ett behov av ett offentligt samtal. Men i vårt projekt ställs medieföretagens kommersi-
ella krav och granskande uppdrag mot bibliotekens folkbildande verksamhet, och detta bidrar till 
viktiga skillnader mellan de båda aktörernas synsätt på sin roll i den offentliga debatten.  Det visar 
också på den komplexitet som kan finnas i hur biblioteken ska tolka sitt demokratiuppdrag (Olsson 
Dahlquist, 2019; Hansson 2012), i det här fallet i samarbete med externa aktörer. Att utforska detta 
ytterligare är något som vore intressant i ett kommande forskningsprojekt. 
 

Fyra viktiga slutsatser

• Det finns viktiga likheter mellan bibliotek och lokala medier: de är oberoende, objektiva och 
med det demokratiska uppdraget i förgrunden. Båda parterna arbetar med källkritik, folkbild-
ning, samhällsnytta och med fakta som bas. Båda vill också bredda sin målgrupp och nå ut till 
nya användare. 

• Biblioteken har en unik position i det lokala samhället och når en målgrupp som mediehusen 
gärna vill nå, nämligen unga vuxna. Biblioteken å sin sida såg potentialen i att lära sig av medie-
husens offensiva sätt att marknadsföra sig för att stärka sin position som demokratisk arena.

• Projektet tydliggjorde vikten av den lokala närvaron i fysisk form. Det finns en potential i bib-
lioteken som plats som är värd att utforska, inte minst som ett sätt för lokala medier att komma 
närmare sina medborgare.  

• Det finns ett behov av fysiska platser för möten och samtal, som motvikt till vårt allt mer digita-
liserade samhälle. 

 
 

Malin Picha Edwardsson, 
lektor i journalistik, Södertörns högskola 

Maria Zuiderveld, 
lektor i journalistik, Södertörns högskola
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